



## واقع بینی محور اصلی بودجه ۱۴۰۴

گروه سیاسی: مسعود پزشکیان در جلسه علنی دیروز سه شنبه مجلس شورای اسلامی در هنگام ارائه بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۴ خطاب به نمایندگان اظهار داشت: امیدوارم با کمک شما بتوانیم راهی را که تصمیم گرفتیم، با وفاق و همدلی طی کنیم و جلو ببریم. وی تأکید کرد: امروز لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ را که دسترنج دو ماه کار مستمر همکارانم در دولت بوده است، جهت بررسی تقدیم مجلس می‌کنم؛ این بودجه با اطلاع از دغدغه نمایندگان و...

## الزامات تبدیل شدن ایران به هاب انرژی منطقه

گروه انرژی: ایده بدل شدن ایران به هاب انرژی منطقه، موضوع جدیدی نیست، سالهاست که مسئولان ایرانی وعده یک چنین تحولی را در حوزه انرژی مطرح می‌کنند اما هنوز نشانه‌ای از تبدیل شدن ایران به نقطه ثقل انرژی در منطقه و جهان مشاهده نمی‌شود. سفر اخیر رییس جمهور به عشق آباد و انعقاد تفاهم نامه های متعدد گازی و انرژی با کشورهای آسیای میانه، یکبار در گر بحث تبدیل ایران به نقطه ثقل انرژی در منطقه را بر سر زبان ها انداخته است. ایران البته از ویژگی های ژئواستراتژیک، ژئو اکونومیک و ژئوپلیتیک قابل توجهی برخوردار است اما معضل تحریم ها و معادله جذب سرمایه های خارجی باعث شده که ایران هرگز نتواند به اندازه جایگاه و سهم خود در انرژی جهانی، در این بازار نقش آفرین شود. موضوع زمانی دردناک تر می شود که بدانیم کشوری در حد و اندازه تر کبه که اساسا فاقد گونه های مختلف انرژی است، سهمی بیشتر از ایران در نقل و انتقال انرژی...

## رهبرانقلاب: پیروزی از آن مقاومت است



## جرایم پرتکرار در شهر تهران کدام ها هستند؟

گروه اجتماعی: معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان تهران با بیان اینکه اکنون مجوز جدید برای اتباع صادر نمی‌شود، گفت: اکنون هزار و ۲۴۵ تبعه افغانستانی در زندان‌های استان تهران محبوس هستند که جرم ۴۲۳ نفر از آنها سرقت است. به گزارش «نقش جهان»، ابوالفضل نیکوکار در نشست خبری با بیان اینکه اتباع بیگانه برای میزبان فرصت و تهدید محسوب می‌شود، اظهار داشت: مطابق اطلاعات و آمار اداره کل اتباع استانداری تهران، یک میلیون و ۲۰۹ هزار و ۹ تبعه مجاز و...

## بریکس برای اقتصاد ایران معجزه می‌کند؟

گروه صنعت و تجارت: ایران قرار است برای نخستین بار به عنوان عضو اصلی، در نشست سران بریکس حضور یابد. پانزدهمین اجلاس سران بریکس از اول تا سوم آبان ماه با حضور مسعود پزشکیان رئیس جمهور کشورمان در شهر کازان روسیه برگزار می‌شود...

## نمایندگان مجلس ابعاد مختلف اجرای یک ایده در حوزه مسکن را بررسی کردند

کاهش دهد. در حال حاضر مسکن به یکی از نیازهای اصلی خانوارها در جامعه تبدیل شده و بخش عمده‌ای از سبد خانوار را به خود اختصاص داده است و باید نظارت صحیحی بر مدیریت این بخش از سوی مسئولین صورت گیرد. همچنین باید به این نکته اشاره کنیم که تأمین نیاز خانوار به مسکن هر روز بیشتر شده و حتی خانوارها در اجاره مسکن هم با مشکل مواجه شده‌اند چرا که تورم در این بخش روز به روز افزایش پیدایمی‌کند و باید از طریق توجه به سامانه‌هایی نظیر سامانه خودنویس که مبنای قانونی داشته، این هزینه‌ها را کاهش دهیم. در همین خصوص عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس نیز تأکید می‌کند: راه‌اندازی سامانه خودنویس می‌تواند به کاهش دلالتی و واسطه‌گری در معاملات مسکن کمک کند. ب گزارش گروه مسکن و انرژی از مهر بهروز مجبی نجم آبادی، درباره تأثیر راه‌اندازی سامانه خودنویس بر کاهش واسطه‌گری در بازار مسکن و امکان ثبت رایگان قراردادهای اجاره توسط مردم و با اشاره به قانون چشم ملی مسکن که این سامانه بخشی از آن است، گفت: «مجلس یازدهم تلاش کرده تا با تصویب این قانون و ایجاد سامانه‌ای برای ثبت قراردادهای اجاره، انحصار مشاوران املاک را در این بخش بشکنند. مردم می‌توانند بدون نیاز به واسطه‌ها و پرداخت هزینه‌های اضافی، قراردادهای اجاره خود را در این سامانه ثبت کنند. متأسفانه در شرایط کنونی، عده‌ای از مشاوران املاک نه تنها به قوانین پایبند نیستند، بلکه با ایجاد بازارهای مصنوعی و افزایش قیمت‌های کاذب، به دنبال منافع شخصی خود هستند. هر چند بسیاری از مشاوران املاک به قوانین مقید هستند و خدمات صحیحی ارائه می‌دهند، اما گروهی نیز به دنبال سودجویی و افزایش قیمت‌ها به صورت نادرست هستند. این گروه تلاش می‌کنند تا با دامن زدن به تصور رشد قیمت‌ها، مردم را تشویق به خرید یا اجاره مسکن کنند که این امر منجر به افزایش ناراضیاتی مردم و ایجاد فشارهای مالی بیشتر می‌شود.»

اثرات سامانه خودنویس در کاهش هزینه تمام شده مسکن تأثیر سامانه خودنویس چه تأثیری در کاهش مشکلات مردم در حوزه مسکن داشته است؟ آیا این رویکرد مشکلات مردم را در افزایش هزینه‌های تمام شده مسکن را کم کرده است؟ یک نماینده مجلس در پاسخ به این پرسش می‌گوید: «تمرکز بر سامانه خودنویس باعث می‌شود تا با افزایش افسار گسیخته قیمت‌ها در حوزه مسکن مقابله شود. رمضانعلی سنگدوبنی با اشاره به مزیت‌های سامانه خودنویس و کاهش هزینه‌های عقد قرارداد برای مردم طی ۵ ماه گذشته و همچنین ضرورت تقویت این سامانه در دولت چهاردهم اظهار کرد: مدیریت بر عرضه و تقاضای مسکن امری مهم و مؤثر بوده و باید در این بخش با به‌کارگیری مدیریتی هوشمند، خدمات رسانی کرد چرا که دنیا به این سمت حرکت کرده و ما ناگزیر باید به این سمت دولت و خدمات هوشمند حرکت کنیم. اقدامات سامانه خودنویس از پشتوانه قانونی برخوردار است و در چارچوب قانون چشم تولید مسکن در دستور کار قرار گرفته است. بنابراین باید در نظر داشت که ریل‌گذاری مناسب در این بخش صورت گرفته و ما تنها باید به آن توجه داشته باشیم.» نماینده مردم گرگان در مجلس دوازدهم با بیان اینکه این سامانه با هدف کنترل امور در حوزه مسکن و مقابله با افزایش افسار گسیخته قیمت‌ها راه‌اندازی شده است، گفت: «با استفاده از سامانه خودنویس، همه چیز در بخش مسکن و معاملات آن به درستی شفاف می‌شود و نکته ابهامی برای فروشنده، خریدار، موجر، مستاجر، دستگاه‌های نظارتی و بخش مربوط به امور مالیاتی باقی نمی‌ماند.» این نماینده با بیان اینکه با استفاده از سامانه خودنویس، همه چیز شفاف می‌شود، بیان کرد: «به موجب استفاده از این سامانه ابهامی برای فروشنده، خریدار و یا موجر و مستاجر شکل نخواهد گرفت. این سامانه همچنین می‌تواند باعث حذف دلالتی و واسطه‌گری در بخش معاملات بخش مسکن شده و هزینه‌های ایجاد شده مردم در این بخش را

پایگاه خبری - تحلیلی نقش جهان نیوز

نقش جهان

www.naghshejahannews.ir



آخرین اخبار و تحلیل‌های روز اقتصادی را در پایگاه اینترنتی نقش جهان بخوانید

پژشکیان: انجام اصلاحات اقتصادی با وفاق ممکن است

## واقع بینی محور اصلی بودجه ۱۴۰۴



خانوارهای پرجمعیت بیشتر از خانواده‌های کم جمعیت است لذا لازم است پرداختی فرزندان افزایش بیشتری داشته باشد. رئیس جمهور گفت: از نکات برجسته لایحه بودجه تقدیمی واقع بینی در اعداد و ارقام است. در بخش مصارف اعداد واقعی برای پرداخت پاداش بازنشستگان دیده شده است. رقم‌های مطالبات گندمکاران نیز به صورت واقعی در بودجه آمده است و مصارف لازم برای متناسب سازی حقوق بازنشستگان دیده شده است. وی تصریح کرد: سهم منابع هدفمندسازی برای بخش سلامت نیز مطابق قانون دائمی دیده شده علاوه بر این سعی شده در منابع درآمدی نیز دقت شود، بخش مهمی از انسجام بودجه مدیون حمایت مقام معظم رهبری است برای سال آینده از ایشان تقاضا کردم که مجوز استقراض دولت از صندوق توسعه ملی را در زمان تدوین لایحه صادر کنند و این استیضاح باعث درج مصارف واقعی و لحاظ درآمدهای واقعی در بودجه شده است. وی در بخش دیگری از سخنانش گفت: یکی دیگر از چالش‌های موجود اصلاح در پارانه‌های انرژی است. میزان مصرف بنزین در سال جاری حدود ۴۰ درصد بیش از سال ۹۸ می‌باشد. این در حالی است که میزان رشد است. پژشکیان ادامه داد: امروز هزینه تمام شده بنزین بدون لحاظ قیمت نفت که شامل هزینه پالایش، هزینه حمل فرآورده و هزینه جایگاه‌دار است حدود ۸ هزار تومان می‌باشد و امسال حدود ۹۰ هزار میلیارد تومان و در صورت ادامه روند موجود سال آینده باید حدود ۱۳۰ هزار میلیارد تومان صرف واردات بنزین شود.

۱۷ تبصره متشکل از ۴ زیر بخش شامل احکام، سقف منابع بودجه عمومی دولت، ترازهای عملیاتی سرمایه‌ای و مالی و چهارم فروش برآورد منابع و مصارف تقدیم مجلس می‌کنم، این لایحه از حیث منابع و مصارف بالغ بر ۱۱۸ میلیون و ۹۶۶ هزار میلیارد است. وی افزود: منابع بودجه عمومی دولت بالغ بر ۶۴ میلیون و ۷۶ هزار میلیارد ریال است و منابع عمومی بالغ بر ۵۹ میلیون و ۸۷۶ هزار میلیارد است و درآمد اختصاصی وزارتخانه‌ها و موسسات دولتی بالغ بر ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار میلیارد ریال است. در ادامه پژشکیان با اشاره به دو برابر شدن سقف مالیات اشخاص حقوق بگیر و صاحبان مشاغل نیز در راستای حمایت از گروه کم درآمد و کاهش شکاف طبقاتی افزود: بخش مهمی از معلمین و جامعه کارگری و صاحبان مشاغل ذی نفعان اصلی افزایش معافیت مالیاتی هستند. مالیات در سطحی تعریف می‌شد که افراد با درآمد متوسط بتوانند حداقل‌های زندگی خود را تامین کنند. وی تأکید کرد: در بخش حقوق نیز اجرای کامل قانون جوانی جمعیت به نوعی در راستای عدالت است بدیهی است هزینه‌های زندگی

است در ارقام بودجه اطمینان حاصل شده که تقویت بنیه دفاعی یکی از اولویت‌های اصلی دولت بوده است. پژشکیان تأکید کرد: توجه جدی به رشد اقتصادی و کاهش تورم به عنوان هدف عالی برنامه هفتم سرلوحه احکام برنامه بوده است. رئیس جمهور با بیان این که یکی دیگر از اصلاحات مهم در تدوین بودجه استفاده از شناسه‌گذاری تخصصی در بودجه است، بیان کرد: همه احکام، ردیف‌ها و جداول براساس بیان شناسه تخصصی وظایف دولت تدوین شده است این مهم در بند نهم سیاست‌های کلی نظام قانونگذاری تأکید شده و به صورت دقیق در این لایحه مدنظر بوده است. وی تصریح کرد: در فصل سوم گزارش لایحه تقدیمی این نظام شناسه‌گذاری تبیین گردیده است، یکی از مهمترین اصلاحات در ساختار بودجه تأکید بر پرداخت به ذینفع نهایی از طریق هوشمندسازی بودجه دولت و اجرای تخصصی اعتباری مطابق بند قانون برنامه هفتم است. وی در ادامه با اشاره به خلاصه اعداد و ارقام لایحه بودجه سال آینده اظهار داشت: لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ شامل ماده واحده و

گروه سیاسی: مسعود پژشکیان در جلسه علنی دیروز سه‌شنبه مجلس شورای اسلامی در هنگام ارائه بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۴ خطاب به نمایندگان اظهار داشت: امیدوارم با کمک شما بتوانیم راهی را که تصمیم گرفتیم، با وفاق و همدلی طی کنیم و جلو ببریم. وی تأکید کرد: امروز لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ را که دست‌ترنج دو ماه کار مستمر همکارانم در دولت بوده است، جهت بررسی تقدیم مجلس می‌کنم؛ این بودجه با اطلاع از دغدغه نمایندگان و به پشتوانه تجربه حضور در مجلس و برای تعهداتی که با شما و مردم در انتخابات داشتیم، تدوین شده است. به گزارش «نقش جهان»، پژشکیان با تأکید بر این که تعهد کرده‌ام در مسیر وفاق حرکت کنم، اظهار داشت: هرگونه اصلاح اقتصادی صرفاً با وفاق تحقق خواهد یافت. وی تصریح کرد: در تدوین لایحه سعی کرده‌ایم تمام گروه و اقشار را ببینیم، سعی کرده‌ایم با مردم نمایندگان، صادقانه صحبت کنیم. اعداد را واقعی بنویسیم و تنها مواردی که در توانمان بوده را تعهد کنیم. پژشکیان گفت: این بودجه مخصوصاً در بخش اصلاحات اقتصادی نتیجه جلسات متعدد با اساتید دانشگاه و روسای کمیسیون‌های اقتصادی مجلس است. پژشکیان با تأکید بر این که چهار اصل در تدوین بودجه اولویت دولت بوده است؛ اظهار داشت: انطباق احکام بودجه با تکالیف برنامه هفتم همواره مدنظر بوده است، بنای ما به حمایت از محرومین است، تنظیم احکام بودجه بر نام بر اساس عدالت مقدم بر سایر تکالیف مدنظر بوده است، با توجه به شرایط منطقه و تهدیداتی که متوجه ملت ایران

### حمله اسرائیل به ایران محدود و کوچک خواهد بود

فرمانده قرارگاه فرهنگی اجتماعی بقیه الله گفت: اسرائیل نمی‌تواند حمله‌ای که در خور وعده صادق ۲ باشد، انجام دهد. به گزارش ایسنا، سرلشکر محمدعلی جعفری در حاشیه مراسم بزرگداشت شهید نیلوفر و ششان در جمع خبرنگاران درباره تهدیدات کشور توسط صهیونیست‌ها، اظهار کرد: اسرائیل خیلی کوچکتر از آن است که بتواند به ایران حمله کند البته ممکن است اسرائیل حمله مذبحانه، محدود و کوچک برای اینکه بگوید که جواب دادم انجام بدهد، ولی حمله‌ای که در خور وعده صادق ۲ باشد قطعاً نمی‌تواند داشته باشد. وی در ادامه درباره نحوه پاسخ ایران به حمله احتمالی اسرائیل، بیان کرد: پاسخ ایران بستگی به شدت حمله دشمن دارد.

### رژیم صهیونیستی در مقابل هیچ نهادی پاسخگو نیست

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: رژیم صهیونیستی منطقه را به خاک و خون کشانده است و در پرتوی حمایت برخی کشورها به قصد تغییر ژئوپولیتیک منطقه خون ریزی می‌کند و در مقابل هیچ نهادی نیز پاسخگو نیست. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی دیروز در نشست کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی با جمعی از سفرای کشورهای اسلامی اظهار کرد: شرایط حساس و پویایی تحولات منطقه بر اهمیت چنین جلساتی افزوده است. وی ادامه داد: وظیفه شما به عنوان سفیران کشورهای اسلامی از این جهت اهمیت دارد که می‌توانید با پشتیبانی جمهوری اسلامی دولت‌های خود را در حمایت از مظلومین غزه و لبنان تشویق نمایید. قالیباف تأکید کرد: رژیم صهیونیستی منطقه را به خاک و خون کشانده است. این باند جنایتکار در پرتوی حمایت برخی کشورها به قصد تغییر ژئوپولیتیک منطقه خون ریزی می‌کند و در مقابل هیچ نهادی نیز پاسخگو نیست. این اظهارات در شرایطی است که رژیم اسرائیل با تمام قوا عملیات جنایتکارانه خود را در نوار غزه و جنوب لبنان ادامه می‌دهد و البته به هیچ نهاد بین‌المللی نیز پاسخگو نیست.

### بیانیه سفارت ایران درباره

شهادت یک شهروند ایرانی در لبنان سفارت جمهوری اسلامی ایران در لبنان اقدام رژیم صهیونیستی در به شهادت رساندن یک شهروند ایرانی در لبنان را محکوم کرد. سفارت جمهوری اسلامی ایران در لبنان اعلام کرد: «با کمال تأسف به اطلاع هموطنان عزیز می‌رساند که در نتیجه حمله پهنهادی ضدانسانی رژیم صهیونیستی در روز شنبه مورخ ۲۸ مهر ۱۴۰۳ به مکانی عمومی در منطقه جونیه لبنان، یکی از بانوان ایرانی مقیم لبنان به نام «معصومه کرباسی» به همراه همسرش به فیض شهادت نائل گردیدند.» در ادامه این بیانیه که در شبکه اجتماعی ایکس منتشر شده، آمده است: «سفارت جمهوری اسلامی ایران در بیروت ضمن عرض تبریک و تسلیت به فرزندان و بستگان این عزیز و محکوم نمودن شدید این اقدام وحشیانه صهیونیست‌ها که شهروندان بی‌گناه را مورد هدف قرار می‌دهد، از مجامع بین‌المللی خواستار اقدام عملی، فوری و مؤثر در حمایت از جان انسان‌های بیگناهی است که در معرض تهدید دائم ماشین جنگی رژیم صهیونیستی هستند.»

### «نقش جهان» بررسی می‌کند

## آمادگی همه‌جانبه ایران برای پاسخ نظامی به حماقت رژیم صهیونیستی

اسرائیل دو چندان کرده است. گواه عینی این موضوع را می‌توان در اظهارات سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان به وضوح مشاهده کرد. عراقچی که دیروز در صدر هیاتی و در ادامه رایزنی‌ها و دیدارهای منطقه‌ای خود وارد کویت شده بود، در سخنانی تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران خواهان جنگ در منطقه نیست اگر چه برای جنگ آماده‌ایم، ما تمام تلاش خود برای کاهش تنش را به کار گرفته ایم، ولی برای هر سناریویی هم آمادگی و هم قدرت مقابله داریم. حمله موشکی ایران به تاسیسات نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی یک حرکت دفاعی و پاسخی به حملات صهیونیستی دنبال گسترش جنگ در منطقه است و ما باید جلوی این فاجعه را بگیریم. وضعیت در غزه و لبنان بحرانی است و باید حملات اسرائیل متوقف شود. تمام همسایگان به ما اطمینان دادند که اجازه نمی‌دهند از خاک و فضای آنان علیه ایران استفاده شود؛ این انتظاری است که از همه کشورهای دوست و همسایه می‌رود و این را نشانه‌ای از دوستی می‌دانیم.»

متغیر موجب شده که حالا بیش از هر زمان دیگری وضعیت اضطراب و التهاب در صحنه تقابل میان ایران و اسرائیل افزایش پیدا کند. در این بین نکته مهم این است که ایران با صراحت از رصد تحرکات نظامی در منطقه و حتی آمادگی برای جنگ سخن به میان آورده است. از همان لحظه ابتدایی انجام عملیات وعده صادق ۲، مقام‌های سیاسی کشورمان با صراحت هشدار دادند که هر گونه پاسخ و اقدام شیطنت‌آمیز تل‌آویو با واکنشی سنگین‌تر و جدی‌تر همراه خواهد شد. در مقطع کنونی نیز که احتمال پاسخ رژیم اسرائیل بیش از پیش افزایش پیدا کرده، این رویکرد بازبانی صریح‌تر مورد تأکید مسعود پژشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان نیز قرار گرفته است. «مسعود پژشکیان» دیروز در حاشیه مراسم بزرگداشت شهید «یحیی السنوار» در دفتر حماس در تهران در پاسخ به سوالی درباره حمله احتمالی رژیم صهیونیستی به ایران گفت: هر حمله‌ای کند، پاسخ متناسب خودش را خواهد داشت. علاوه بر اظهارات کلامی، به نظر می‌رسد در عرصه میدانی نیز ایران آمادگی خود را برای حمله احتمالی

گروه سیاسی: با گذشت سه هفته از انجام عملیات وعده صادق ۲ در ۱۰ مهر ماه، به تازگی خطوط نشان کشیدن اسرائیلی‌ها برای پاسخ و حمله به ایران افزایش پیدا کرده است اما در سوی مقابل این تهدیدات، سران سیاسی کشورمان از آمادگی کامل برای نشان دادن پاسخ دندان شکن سخن به میان آورده‌اند. این وضعیت در شرایطی است که طی عملیات وعده صادق ۲، نیروهای سپاه پاسداران با همکاری سایر نهادهای نظامی کشور در انتقام و پاسخ به جنایات رژیم اسرائیل در ترور رهبران مقاومت و کشتار مردم بی‌گناه در غزه و جنوب لبنان، با دهها موشک مناطق اشغالی را هدف قرار دادند. به گزارش «نقش جهان»، در چند روز اخیر دورخدا احتمال اقدام نظامی شیطنت‌آمیز تل‌آویو علیه تهران را به اوج رسانده است. از یک سو، کار استقرار سامانه تاد که از آن به عنوان سامانه دفاعی مقابله با موشک‌های بالستیک یاد می‌شود، در اسرائیل به پایان رسیده و از سوی دیگر، اخیراً دو سند مهم و امنیتی درباره چگونگی و ابعاد حمله احتمالی اسرائیل به ایران به صورتی بسیار مشکوک فاش شد. مجموع این دو



## روی خط خبر

«نقش جهان» بررسی می کند؛ بودجه سال آینده ناترازی های اقتصاد را کاهش می دهد؟

## رونمایی از سند دخل و خرج ۱۴۰۴



گروه اقتصاد کلان: جزییات لایحه بودجه ۱۴۰۴ روز گذشته منتشر شد و آن طور که کارشناسان این لایحه را ارزیابی کردند آن را انبساطی ترین سند مالی دولت طی چند سال گذشته ارزیابی کرده اند. در بودجه سالهای اخیر دولت ها بعد از تغییراتی که از سوی مجلس در آن اعمال می شد در نهایت دچار کسری چند صد همتی می شدند که در نهایت سبب تحمیل تورم سنگین به اقتصاد می شد. این لایحه که دومین لایحه بودجه بعد از برنامه هفتم توسعه است از سوی متولیان به گونه ای تنظیم شده است که تکمیل کننده و اجرا کننده برنامه هفتم توسعه باشد. لایحه بودجه ۱۴۰۴ که صبح دیروز از سوی رئیس جمهور تقدیم مجلس شد متشکل از چهار زیربخش شامل احکام، سقف منابع بودجه عمومی دولت، ترازهای عملیاتی، سرمایه های و مالی و فروع برآورده منابع و مصارف است. به گزارش «نقش جهان»، طبق بررسی ها منابع و مصارف بودجه بارشده ۶۸ درصدی از ۳۵۰۰ همت به ۵۹۰۰ همت رسیده است که نشان از انبساطی ترین بودجه سال های اخیر حکایت دارد. طبق بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۴ میزان منابع حاصل از نفت، گاز و فرآورده های نفتی نسبت به سال ۱۴۰۳ معادل ۳۲ درصد رشد خواهد داشت. طبق بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۴ منابع حاصل از نفت، گاز و فرآورده های نفتی بودجه سال ۱۴۰۳ معادل ۱۵ میلیون و ۹۴۰ هزار میلیارد ریال بوده که این عدد در سال ۱۴۰۴ معادل ۲۱ میلیون و ۷۰۰ هزار میلیارد ریال بوده است. این بودجه از حیث منابع و مصارف بودجه کل کشور بالغ بر ۱۱۸ میلیون و ۹۶۶ هزار میلیارد ریال است و بودجه عمومی

کشور به حدود ۶۴۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. دولت در لایحه بودجه کف حقوق بازنشستگان را ۱۰ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان پیشنهاد کرده است. طبق ماده ۱۸۲ اصلاحی آیین نامه داخلی مجلس، دیروز بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۴ کل کشور مربوط به ماده واحده مشتمل بر احکام مورد نیاز برای اجرای بودجه کل کشور و سقف منابع بودجه عمومی دولت به تفکیک درآمدها و واگذاری دارایی های سرمایه ای و مالی و فروع برآورده منابع و مصارف بودجه تقدیم مجلس شد. بخش دوم لایحه بودجه مربوط به جداول تفصیلی شامل ارقام بودجه نیز حداکثر ۱۰ روز از زمان ابلاغ بخش اول به مجلس ارسال می شود. طبق گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه، بودجه عمرانی نسبت به سال قبل ۴۰ درصد افزایش یافته است؛ به طوریکه سال گذشته بودجه عمرانی حدود ۱۱ درصد بود. حواله های نفتی صرف بودجه می شد که آن را یکپارچه کردیم و ۱۲۰۰ هزار میلیارد تومان از منابع عمومی در بودجه ۱۴۰۴ صرف پروژه های عمرانی یا تملک دارایی های سرمایه ای می شود. همچنین معافیت مالیاتی حقوق در بودجه سال آینده ۱۰۰ درصد افزایش یافته است و به ۲۴ میلیون

لشکری و سایر صندوق های بازنشستگی وابسته به دستگاه های اجرایی در سال ۱۴۰۴ به میزان ۲۰ درصد افزایش می یابد. طبق این لایحه، در بخش «ب» حقوق و دستمزد لایحه بودجه سال آینده که مربوط به افزایش حقوق بازنشستگان است، گفته شده که حقوق بازنشستگان و وظیفه بگیران، مشترکان صندوق های بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر صندوق های بازنشستگی وابسته به دستگاه های اجرایی در سال ۱۴۰۴ به میزان ۲۰ درصد افزایش می یابد. همچنین طبق بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۴، حداقل حکم حقوق بازنشستگان و وظیفه بگیران مشمول صندوق بازنشستگی کشوری و سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح و سایر صندوق های وابسته به دستگاه های اجرایی متناسب با سنوات خدمت به میزان ۱۰۸ میلیون ریال تعیین می شود. همچنین سقف کسورات بازنشستگی برای مشترکین صندوق بازنشستگی کشوری که اقلام مشمول کسور بالاتر از سقف بند (ت) باشد، به میزان سقف خالص پرداختی مندرج در بند (ت) این تبصره است. اقلام مشمول کسور بازنشستگی صرفاً به موجب قانون دائمی تعیین می شود. بر اساس بند ت لایحه بودجه سال آینده، در ادامه اخذ مالیات خودروهای لوکس، به موضوع ثبت نقل و انتقال اشاره شده است. طبق آنچه که در این بند آمده است برای خودروهای بالغ بر پنج میلیارد تومان که به موجب این بند برای آن مالیات وضع شده و بایستی یک درصد مبلغ مازاد را سالانه به عنوان مالیات پرداخت کنند، پیش از پرداخت بدهی مالیاتی مورد انتقال (شامل مالیات بر دارایی)، نقل و انتقال قطعی و اجاره ممنوع است.

## فاصله دلار آزاد و نیما باید کاهش یابد

حجت اله صیدی رییس سازمان بورس و اوراق بهادار در دیدار با جمعی از فعالان بازار سرمایه ضمن استقبال از تدوین هدفمند برگزاری این نوع نشست ها و ایجاد فضای گفت و گوهای مستمر در بازار، تأکید کرد: فاصله دلار آزاد و نیما باید کاهش یابد. به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران (سنا)، در ابتدای این نشست، فعالان بازار سرمایه ضمن بیان تحلیل های خود از بازار، اهم موضوعات، دغدغه ها و پیشنهاد های خود را برای بهبود بازار سرمایه مطرح کردند. از جمله محور های مورد بحث در این نشست، «نیاز به تزیق منابع جدید توسط دولت در بازار سرمایه، جدیت بیشتر در پیگیری عرضه خودرو در بورس کالا، ثبات تصمیم سازی و تصمیم گیری در بازار، جلوگیری از انتشار اوراق و عرضه آن در بازار، حذف اختلاف نرخ دلار نیمایی با نرخ آزاد، پیگیری جدی تر مطالبات بازار توسط کانون ها و نهادها از دستگاه ها، پیگیری مطالبات ناشران از دولت، راه اندازی بازار جبرانی و ...» بود.

## جراحی اقتصادی سال ۱۴۰۱

## باعث ایجاد تورم شد

عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی گفت: جراحی اقتصادی در سال ۱۴۰۱ نه تنها قیمت چهار قلم کالای اساسی را کنترل نکرد بلکه باعث افزایش افسار گسیخته قیمت ها شد. به گزارش ایسنا، حسین محمدزاده، نماینده مردم در گز در جلسه علنی دیروز مجلس در تعلق خود گفت: جراحی اقتصادی در سال ۱۴۰۱ نه تنها قیمت چهار قلم کالای اساسی را کنترل نکرد بلکه باعث افزایش افسار گسیخته قیمت های کالاها و ایجاد تورم در جامعه گردیده و تشدید ناترازی ها و بدهی بیشتر دولت را به دنبال داشت. وی ادامه داد: همچنین ادغام شرکت های آب های شهری و روستایی منجر به حذف نگهداری چند دام خانگی و چند باغچه کوچک از منازل روستایی شد. حقیقتاً نمی دانم موهبت هایی که حق تعالی در این سرزمین به ودیعه قرار داده است چرا باید با توجه به دلار آمریکایی ارزیابی شود و سپس با منت مثالی از آن تحت عناوینی چون مابه تفاوت هدفمندی یارانه ها و غیره و ذلک به مردم اختصاص یابد.

## رشد اقتصادی آمریکا واقعی است؟

رئیس جمهور روسیه اظهار کرد اقتصاد ایالات متحده علیرغم رشد اقتصادی در سال جاری، مشکلات زیادی دارد. به گزارش ایسنا، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه گفت: اقتصاد ایالات متحده با وجود رشد مناسب تولید ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۴ مشکلات زیادی دارد. وی بیان کرد: امسال در ایالات متحده، رشد مناسبی از سه درصد از هر نظر وجود خواهد داشت. آنها پس از همه گیری چشم بزرگی ثبت کردند و اقتصاد ایالات متحده ۵.۷ درصد رشد کرد و سپس ۲.۵ درصد به آن اضافه شد. بیزنس نوشت، امسال این یک رشد کمی بیشتر و بیش از سه درصد خواهد بود اما مشکلات زیادی وجود دارد؛ به نظر من، کسری تجارت خارجی بیش از ۷۰۰-۷۱۸ دلار و بدهی دولت ۳۴۸ میلیارد دلار است. او خاطر نشان کرد که کشورهای بزرگ پیشرو مشکلات زیادی دارند. پوتین می گوید: روابط خوب با کشورهای بریکس که ما پذیرای این روابط خوب هستیم تأثیر مفیدی بر کل اقتصاد جهانی خواهد گذاشت.

## رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد

## قیمت بنزین در سال آینده تغییری نمی کند

دیگر بحث واردات بنزین در دو سال اخیر تا ۸۰ سنت به ازای هر لیتر هزینه صورت میگیرد. رشد مصرف بنزین به صورت بی رویه تا چهل درصد افزایش یافته است که این روند منجر به ناترازی میشود. دولت می خواهد از طریق صرفه جویی در بنزین و تحت کنترل قرار دادن افرادی که مصرف بی رویه دارند این روند را متوقف کند. پورمحمدی با اشاره به واردات خودرو در سال آتی گفت: سال بعد دو میلیارد دلار برای واردات خودروهای نو برنامه ریزی شده است. دوی افروود، کسری بودجه امسال تا ۸۵۰ هزار میلیارد تومان است که از طریق صرفه جویی در پرداختها و همچنین استقرار از صندوق این کسری پرداخت و تأمین خواهد شد.

حداکثری با آن می داشت که این کار نیز انجام شد. در بحث بودجه ریزی موضوع شفافیت و گزارشگری مطرح است. در گذشته گزارشات را داشتیم اما جامعیت کافی را نداشت. بر این اساس به سمت شناسه دار کردن همه پرداخت ها که قابل رصد باشد رفتیم. همچنین با جلوگیری از اثر تورمی و عدم رسوب منابع، پرداخت به ذی نفع نهایی را مطرح کردیم. رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: در بودجه ۱۴۰۴ تدبیری شده است تا دولت مکلف به تأمین ۱۰۰ درصد تعهدات به مطالبات بازنشستگان باشد و صندوق ها از این فرایند کنار بروند. وی با اشاره به اینکه هزینه انتقال و پالایش نفت برای تولید بنزین ۸ هزار تومان است، گفت: از طرف

که اگر دولتی اولین بودجه خود را به موقع داد، در سال های آینده نیز چنین تلاشی خواهد کرد. وی در خصوص کلیات بودجه سال ۱۴۰۴ گفت: یکی از موضوعات مهم در بحث بودجه ریزی اصلاحات ساختاری در بودجه بود که از سال ۱۳۹۷ جزو مطالبات بود و ما باید بخشی از آن را در امسال انجام می دادیم. اولین موضوع یکپارچه سازی بودجه بود. اول اینکه منابع و مصارف هدفمندی در سرجمع بودجه نبود. ضمن اینکه رابطه مالی دولت و نفت شفاف نبود. بودجه هدفمندی و بودجه شرکت ها با تلاش انجام شده یکپارچه و شفاف شده است. سال ۱۴۰۴ اولین سال اجرای برنامه هفتم است و لایحه باید انطباق

گروه اقتصاد کلان: به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور برای اولین بار منابع و مصارف هدفمندی یارانه ها و همچنین بودجه شرکت ها وارد سرجمع بودجه شده تا بر شفافیت بودجه افزوده شود. به گزارش خبرگزاری تسنیم، سید حمید پورمحمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور در نشست خبری ارائه لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ گفت: امروز هم روز ملی آمار و برنامه ریزی است و هم روز تقدیم لایحه به مجلس شورای اسلامی. به هر دو دلیل به همکاران که در دوره تغییر دولت در جهت تدوین کلیات لایحه بودجه بود مطابق صراحت قانون تدوین کنند تشکر کنم. سه ماه کار شد تا بتوانیم بودجه را به موقع تقدیم مجلس کنیم. تجربه ما نشان داده است

۱۲۴۵ افغان در زندان های استان تهران؛

# جرایم پرتکرار در شهر تهران کدامها هستند؟

کرد: کامل نبودن آموزش های پیش از ازدواج و کسب نکردن مهارت های ارتباطی در خانواده از موضوعات اصلی است که باعث بروز مشکلاتی در بعد از ازدواج می شود و در این زمینه وظیفه آموزش به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی واگذار شده است که به خوبی انجام نمی شود. معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان تهران درباره بیمه طلاق گفت: این طرح توسط سازمان بهزیستی مطرح شده بود که البته به طور کامل کارشناسی نشده و به تازگی در اختیار معاونت حقوقی قوه قضاییه گذاشته شده است و بناسبت کارهای کارشناسی در خصوص این طرح انجام شود و اکنون جلسات کارشناسی برای این موضوع در حال برگزاری است. وی با اشاره به ارسال بیش از ۲۵۰ میلیون پیامک هشدار در ۲۱ عنوان برای هموطنان اظهار داشت: اطلاعاتی درباره رزمزرها، قانون پیش فروش ساختمان، قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول، بازی همستر کامبت و جرایم انتخابات از جمله موضوعات پیامک های هشدار است. معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان تهران درباره ساماندهی ترنس ها یا افراد تراجنسیتی گفت: باید پیگیری این افراد هر چند اندک از جامعه ما هستند که اختلال هویت جنسیتی دارند از اینرو جلسات آموزشی برای این افراد و دستگاه های متولی برگزار شده است.



مخالفت می کند و موافق نیست. نیکوکار درباره استفاده از پابند الکترونیک برای زندانیان گفت: با پابند الکترونیک برای این نوع زندانیان نیز موافقت نمی کنیم؛ دستورالعمل دادستان کل کشور با قانون مجازات اسلامی متفاوت است و در قانون مجازات اسلامی نهادارفاقی قابل اعطا است که البته دادگستری تهران با آن مخالف هستیم. براساس دستورالعمل دادستانی به مجرمانی که سابقه تکرار جرم داشته باشند و محکومیت آنها به پایان رسیده برای کنترل آنها پابند الکترونیک استفاده می شود. معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان تهران درباره راه اندازی مراکز مشاوره خانواده گفت: درباره طلاق توافقی، دادگستری موظف شده است تا مراکز مشاوره راه اندازی کند تا در این زمینه اقدامات لازم انجام شود که در این راستا اکنون ۳۳ مرکز با فعالیت ۱۶۵ مشاور در پایتخت و در شهرستان های استان تهران نیز ۱۶ مرکز با ۸۰ مشاور فعالیت دارند. نیکوکار تصریح

مجاز و قانونی تلقی می شود اما تبعه بیگانه بدون مجوز کار نمی تواند در کشور فعالیت داشته باشد همچنین اشتغال دانشجویان اتباع خارجی بدون مجوز ممنوع است. نیکوکار درباره سیمای جرایم اظهار داشت: در خصوص جرایم پرتکرار در شهر تهران بالاترین جرم واقع شده سرقت تعزیری است البته این جرم نسبت به سال گذشته ۱۹ درصد کاهش پیدا کرده است. وی درباره جرایم پرتکرار در شهر تهران گفت: کلاهبرداری و توهین به اشخاص، تحصیل مال نامشروع، ضرب و جرح، خیانت در امانت و تهدید افترا بیشترین و پرتکرارترین جرایم در شهر تهران و در شهرستان های استان تهران نیز سرقت مستوجب تعزیر، توهین، ضرب و جرح عمدی، کلاهبرداری، تهدید تحصیل مال از طریق نامشروع جز جرایم پرتکرار است. معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان تهران تصریح کرد: دادگستری استان تهران با بهره مندی محکومان جرم سرقت از نهادهای ارفاقی

گروه اجتماعی: معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان تهران با بیان اینکه اکنون مجوز جدید برای اتباع صادر نمی شود، گفت: اکنون هزار و ۲۴۵ تبعه افغانستانی در زندان های استان تهران محبوس هستند که جرم ۴۲۳ نفر از آنها سرقت است. به گزارش «نقش جهان»، ابوالفضل نیکوکار در نشست خبری با بیان اینکه اتباع بیگانه برای میزبان فرصت و تهدید محسوب می شود، اظهار داشت: مطابق اطلاعات و آمار اداره کل اتباع استانداری تهران، یک میلیون و ۲۰۹ هزار و ۹۰۰ تبعه مجاز و ۳۰۳ هزار و ۲۵۲ تبعه غیر مجاز در استان تهران ساکن هستند همچنین اکنون ۴۵۰ هزار و ۲۶۲ تبعه مجاز و ۱۱۲ هزار و ۵۶۶ تبعه غیر مجاز در شهر تهران وجود دارد. وی درباره اشتغال اتباع بیگانه در کشور افزود: مطابق قانون کار بکارگیری اتباع چه مجاز و چه غیر مجاز جرم است و اداره کار مسئولیت دارد تا برای آنها پروانه صادر کند و اکنون اداره اتباع و اداره کار در حال بررسی هستند تا به این افراد طبق شرایط مشخص مجوز فعالیت داده شود. نیکوکار در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه برخی اتباع با ویزای گردشگری و بعضاً آموزشی به ایران می آیند؛ هر چند ورود آنها مجاز و قانونی است اما مدت اقامت مشغول به کار شده و حتی از طریق دفاتر کفالت اقدام به تمدید اقامت خود می کنند؛ دستگاه قضایی برای رفع خلا موجود در این زمینه چه برنامه ای دارد؟ گفت: هر چند حضور این افراد

## شهرداری تهران دستگاه اجرایی

برتر جوانی جمعیت و فرزندآوری شد  
اداره کل سلامت شهرداری دستگاہ برتر شهر تهران در ترویج جوانی جمعیت و فرزندآوری در پایتخت شد. در مراسمی که با حضور مشاوران امور بانوان ۵۵ دستگاه اجرایی شهر تهران برگزار شد فرماندار تهران با اهدای لوح از مدیر جوانی جمعیت اداره کل سلامت شهرداری تهران به عنوان دستگاه برتر اجرایی شهر تهران در ارتقای فرهنگ جمعیت قدردانی کرد. علی قیومی در این لوح خطاب به «مهلا محمدزاده» آورده است: بانوان عقیف ایران اسلامی امروز بیش از هر زمان دیگری مسولیت عظیم پاسداری از ارزش ها را با تاسی از سیره آسمانی حضرت فاطمه زهرا (س) بر دوش داشته و در جهت ارتقای جایگاه زنان و تحکیم بنیان خانواده پیشگام و موجب سربلندی نام جمهوری اسلامی ایران می باشند. تلاش های ارزنده و مساعی ممدوح آن فرهیخته گرامی در حوزه امور بانوان و خانواده زیننده تحسین است و براساس نتایج ارزیابی در فرمانداری تهران مفتخر به کسب عنوان «دستگاه اجرایی برتر در حوزه جمعیت و فرزندآوری» می گردید.

## ۳۳۳ صفحه اینستاگرامی به دلیل

افشای اطلاعات بیماران مسدود شد  
قوه قضاییه اعلام کرد: ۳۳۳ صفحه اینستاگرامی که به افشای اطلاعات و انتشار عکس و فیلم بیماران اقدام کردند، با معرفی اداره نظارت بر درمان مرکز نظارت و اعتباربخشی امور درمان معاونت درمان وزارت بهداشت به حوزه قضایی و انتظامی مسدود شد. اخیراً انتشار اسناد و اسرار مربوط به بیماران در صفحه برخی از پزشکان و کلینیکها بسیار زیاد شده و حریم خصوصی بیماران را خدشه دار کرده است. مطابق رویه های موجود در نظام سلامت کشور، هر گونه اشتراک گذاری محتوای تصاویر و فیلم مربوط به بیماران در صفحات مجازی پزشکان نقض حقوق بیماران محسوب می شود و مغایر حریم خصوصی افراد است. همچنین براساس ماده ۶۴۸ قانون مجازات اسلامی هر گونه افشای اطلاعات توسط اطباء، جراحان، ماماها، فروشندگان دارو و همه کسانی که به واسطه شغل و یا حرفه خود محرمانه می شوند، جرم انگاری شده و مشمول مجازات است.

## ساخت برج های ۳ قلو در دانشگاه تهران بدون مجوز شهرداری و غیر قانونی است

معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران تاکید کرد که ساخت برج های ۳ قلو در دانشگاه تهران فاقد مجوز از سوی شهرداری تهران است و قطعاً بصورت قانونی با این تخلف برخورد خواهد شد. حمیدرضا صارمی با بیان اینکه طی روزهای اخیر موضوع تخلف دانشگاه تهران برای ساخت برج های ۳ قلو در دانشگاه تهران و در نزدیکی ایستگاه هواشناسی مورد توجه رسانه ها قرار گرفت گفت: متأسفانه نوک پیکان این انتقادات به سمت معاونت شهرسازی و معماری شهرداری تهران بوده و در اخبار منتشره ذکر شده که این ساخت و ساز با مجوز شهرداری تهران در حال انجام است اما لازم است، ابتدا از دقت و حساسیت به حق عزیزان در رسانه ها نسبت به موضوعات حوزه شهری و مخصوصاً ساخت و سازهای غیر مجاز تشکر کنیم و حسب وظیفه پاسخگویی و به منظور تئور افکار عمومی و شفاف سازی موضوع توضیحاتی را در این خصوص به رسانه ها و شهروندان ارائه دهم.

## عوامل «غیر قابل کنترل» ابتلا به پوکی استخوان؛

# نیمی از جمعیت کشور پوکی استخوان دارند!

ساخت مواد معدنی به دلیل تغییراتی که در بدن رخ می دهد، پیشی می گیرد. با توجه به پیشی گرفتن برداشت مواد معدنی از استخوان ها نسبت به ساخت مواد معدنی، با از دست دادن توده استخوانی مواجه می شویم و از دست دادن توده استخوانی با تغییرات هورمونی و ورود به دوران یائسگی در زنان، روند سریع تری به خود می گیرد و سبب پوکی استخوان می شود. وی با اشاره به نقش شرایط سنی در بروز پوکی استخوان تاکید کرد: پوکی استخوان در زنان بالای ۵۰ سال و مردان بالای ۷۰ سال، شیوع بیشتری دارد و در حقیقت بیماری مختص این سنین است. بررسی ها بیانگر این است که یک زن از هر ۳ زن بالای ۵۰ سال و از هر ۵ مرد بالای ۵۰ سال، یک نفر دچار شکستگی ناشی از پوکی استخوان می شود. تصور می کنیم که بیش از نیمی از جمعیت کشور یعنی یک نفر از هر دو نفر به پوکی استخوان یا کمبود ماده معدنی استخوان دچار باشند.

منجر شود. اما در مجموع هنگامی که سخن از بیماری پوکی استخوان به میان می آید، منظور پوکی استخوان ناشی از افزایش سن است. وی با بیان اینکه توده استخوانی به طور معمول تا ۳۰ سالگی به بیشترین میزان خود می رسد، افزود: استخوان، یک بافت است که «ساخت»، «برداشت» و «از دست رفتن» استخوان به طور مداوم در آن وجود دارد و یک امر طبیعی است. هر چه میزان متابولیسم و ساخت استخوان بیشتر باشد، تراکم استخوان ها نیز بیشتر می شود. رئیس اداره بیماری های عضلانی-اسکلتی ادامه داد: انسان ها، بیشترین میزان توده استخوانی خود را تا ۳۰ سالگی به دست می آورند. عواملی مانند تغذیه، فعالیت بدنی و ژنتیک در به دست آوردن بیشترین میزان توده استخوانی نقش دارند و ژنتیک در این زمینه مهم ترین عامل است. پس از ۳۰ سالگی، میزان برداشت مواد معدنی از استخوان ها بر

شدت دچار شکستگی می شوند. وی با بیان اینکه پوکی استخوان در روند افزایش سن رخ می دهد، توضیح داد: توده معدنی استخوان ها با افزایش سن کاهش می یابد و به زوال دچار می شود؛ بنابراین پوکی استخوان، یک بیماری است که به دوران سالمندی محسوب می شود. پس از دوران یائسگی در زنان نیز روند از دست دادن بافت استخوانی به دلیل تغییرات هورمونی در میان زنان سرعت بیشتری می گیرد. به طور معمول، با پوکی استخوان با افزایش سن و پس از یائسگی مواجه می شویم. رئیس اداره بیماری های عضلانی-اسکلتی وزارت بهداشت در گفت و گو با ایسنا، ادامه داد: انسان ها، بیشترین میزان توده استخوانی خود را تا ۳۰ سالگی به دست می آورند. عواملی مانند تغذیه، فعالیت بدنی و ژنتیک در به دست آوردن بیشترین میزان توده استخوانی نقش دارند و ژنتیک در این زمینه مهم ترین عامل است. پس از ۳۰ سالگی، میزان برداشت مواد معدنی از استخوان ها بر

گروه اجتماعی: رئیس اداره بیماری های عضلانی-اسکلتی دفتر مدیریت بیماری های غیر واگیر وزارت بهداشت، پوکی استخوان را بیماری خاموش و مرتبط با افزایش سن خواند و ضمن تشریح عوامل زمینه ساز ابتلا به این بیماری و چگونگی کنترل آن، گفت: تصور می کنیم که بیش از نیمی از جمعیت کشور یعنی یک نفر از هر دو نفر به پوکی استخوان یا کمبود ماده معدنی استخوان، دچار باشند. به گزارش «نقش جهان»، فاطمه حاجی ولی زاده با بیان اینکه «پوکی استخوان» یکی از بیماری های متابولیک استخوان است، اظهار کرد: استخوان ها، استقامت و استحکام خود را به دلیل بیماری پوکی استخوان از دست می دهند و ماده معدنی داخل استخوان کم می شود. همچنین این احتمال وجود دارد که در معماری و زیرساخت استخوانی، تغییراتی ایجاد شود؛ بنابراین استخوان ها شکننده می شوند و با ضربه کوچک و بدون

نائب رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران در گفت و گو با «نقش جهان» تشریح کرد

## الزامات تبدیل شدن ایران به هاب انرژی منطقه



در زمان پیک مصرف به فروش می رانند. ضمن اینکه قیمت انرژی را تعیین می کنند و مجموعه تحولات مرتبط با حوزه های انرژی را ساماندهی می کنند. ایران برای بدل شدن به هاب انرژی باید قیمت گاز و برق و سایر گونه های انرژی را تعیین کند. یا نقش تعیین کننده ای در تعیین قیمت آن داشته باشد. در شرایط فعلی یک چنین ظرفیت هایی در ایران وجود دارد؟ به هر حال پیش نیازهایی برای بدل شدن به هاب انرژی وجود دارد. این پیش نیازها در ایران موجود است؟ باید همه کمک کنند که بخش خصوصی ایران دیده شوند. و زمینه توسعه این بخش فراهم شود. ایران برای بدل شدن به هاب انرژی باید خریدار و فروشنده انرژی باشد و از سوآپ کردن باید فاصله بگیرد. متأسفانه این روزها بسیار درباره سوآپ انرژی روسیه، ترکمنستان، جمهوری آذربایجان و... توسط ایران شنیده می شود. در حالیکه سوآپ کردن ارتباطی با بدل شدن به نقطه کانونی تحولات انرژی منطقه و جهان ندارد. سوآپ کردن انرژی بیشتر از اینکه به نفع ایران باشد به نفع کشورهای است که انرژی آنها توسط ایران سوآپ می شود. اتفاقاً متقدم ایران باید از سوآپ کردن فاصله بگیرد و به سمت خرید و فروش انرژی حرکت کند. ایران علی رغم همه ظرفیت های بالایی که دارد تا به امروز سهم خوبی از انرژی نبرده است. امروز فرصت مناسبی دست داده تا ایران بتواند به جایگاه واقعی خود در حوزه انرژی منطقه دست پیدا کند. ایران حتی پروژه های عقب مانده خود را عملیاتی نکرده است. چرافکر می کنید، سوآپ برای ایران فایده بخش نیست؟ به هر حال برای تبدیل شدن به نقطه کانونی انرژی ایران باید دستی هم در انتقال انرژی داشته باشد. اینطور نیست؟

شود. این موضوع به خصوص پس از سفر اخیر رییس جمهور به ترکمنستان و دیدار با روسای جمهور ترکمنستان، روسیه و... بیشتر از قبل مطرح شده است. ایران واقعا شاخص های لازم برای تبدیل شدن به هاب انرژی در منطقه و جهان را دارد؟ ایران همه زیرساخت های لازم برای تبدیل شدن به هاب انرژی را دارد. اتفاقاً دیدار و تفاهم با کشورهای روسیه و ترکمنستان هم همگی دلیل دارد. اولاً این کشورها همسایه ایران هستند و در وهله بعد هم در رکنینگ گاز جهان، رتبه های بالایی را دارند. از منظر ژئواکونومیک روسیه رتبه نخست ذخایر گاز در سطح جهان است، ایران رتبه دوم و ترکمنستان رتبه چهارم گاز جهان را دارد. بنابراین توسعه همکاری های گازی میان ایران با این کشورها، واجد اهمیت ویژه ای است. از منظر ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک هم ایران در یک موقعیت سوق الجیشی خاص در مسیر شرق به غرب و شمال به جنوب قرار گرفته، ضمن اینکه کشوری است که ۴ فصل سال در آن وجود دارد. تبدیل شدن هر کشوری به عنوان هاب انرژی به گزاره هایی نیاز دارد که ایران اکثر این شاخص ها و ویژگی ها را دارد. در عین حال لازم است این پالس را به فضای پیرامونی و جهانی ارسال کند که به دنبال شکل دهی

گروه انرژی، ایده بدل شدن ایران به هاب انرژی منطقه، موضوع جدیدی نیست، سالهاست که مسئولان ایرانی وعده یک چنین تحولی را در حوزه انرژی مطرح می کنند اما هنوز نشانه ای از تبدیل شدن ایران به نقطه ثقل کانونی انرژی در منطقه و جهان مشاهده نمی شود. سفر اخیر رییس جمهور به عشق آباد و انعقاد تفاهم نامه های متعدد گازی و انرژی با کشورهای آسیای میانه، یکبار در بحث تبدیل ایران به نقطه ثقل کانونی انرژی در منطقه را بر سر زبان ها انداخته است. ایران البته از ویژگی های ژئواستراتژیک، ژئواکونومیک و ژئوپلیتیک قابل توجهی برخوردار است اما معضل تحریم ها و معادله جذب سرمایه های خارجی باعث شده که ایران هرگز نتواند به اندازه جایگاه و سهم خود در انرژی جهانی، در این بازار نقش آفرین شود. موضوع زمانی در دناک تری می شود که بدانیم کشوری در حد و اندازه ترکیه که اساساً فاقد گونه های مختلف انرژی است، سهمی بیشتر از ایران در نقل و انتقال انرژی ایفا دارد! اما ایران برای بدل شدن به هاب انرژی در منطقه چه راهبردهایی را باید تدارک ببیند و از کدامین مسیرها باید عبور کند؟ حمیدرضا صالحی نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران در گفتگو با «نقش جهان» به این پرسش پاسخ می دهد. به اعتقاد صالحی ایران تا حد امکان باید از سوآپ فاصله گرفته و به سمت خرید و فروش گاز حرکت کند تا بتواند در زمان کاهش مصرف از روسیه و کشورهای آسیای میانه گاز را خریداری کرده و به در پیک تقاضا و مصرف به کشورهای چون عراق، عمان، امارات، پاکستان و... گاز و برق و... بفروشد. این روزها بحث های زیادی درباره بدل شدن ایران به هاب انرژی در سطح منطقه مطرح می

### صادرات سالانه ۲۰ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی ایران

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران بایان اینکه راهبردها و سیاست های کلان این شرکت برای تحقق اهداف دولت چهاردهم ترسیم شده است، از صادرات سالانه ۲۰ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی خبر داد. به گزارش گروه مسکن و انرژی از ایسنا، سعید توکلی دیروز در پنجمین کنفرانس بین المللی فناوری های جدید در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی با اشاره به وضع موجود گفت: این شرکت دارای ۲۱ پالایشگاه با ظرفیت یک میلیارد و ۷۵ میلیون مترمکعب، ۴۰ هزار و ۶۸۰ کیلومتر خطوط انتقال گاز طبیعی، ۳ میلیارد و ۴۰۰ میلیون مترمکعب ظرفیت ذخیره سازی در سال، توان بازگردانی حداکثر ۳۰ میلیون مترمکعب روزانه گاز ذخیره شده، ۹۲ ایستگاه تقویت فشار و ۳۳۸ توربو کمپرسور، ۴۵۳ هزار کیلومتر شبکه گاز شهری و روستایی است، اما متأسفانه واردات صفر و صادرات حدود سالانه ۲۰ میلیارد مترمکعب است. وی به تأکیدهای مقام معظم رهبری درباره استفاده از فناوری جدید در صنایع اشاره کرد و افزود: راهبردها و سیاست های کلان شرکت ملی گاز ایران برای تحقق اهداف دولت چهاردهم ترسیم شده است.

### آب بهای مشتری کان پرمصرف ۴ هزار ریال تعیین شد

بر اساس لایحه بودجه ۱۴۰۴ کل کشور، نرخ آب بها برای مشتری کانی که بالاتر از الگو مصرف دارند چهار هزار ریال به ازای هر مترمکعب تعیین شد. بر اساس لایحه بودجه ۱۴۰۴ کل کشور وزارت نیرو از طریق شرکت های آب و فاضلاب استانی سراسر کشور مکلف است علاوه بر دریافت نرخ آب بها به ازای هر مترمکعب فروش آب شرب تا الگوی مصرف آب برای مشتری کین خانگی (و تا ظرفیت قراردادی برای مشتری کین غیر خانگی) آب، مبلغ ۲ هزار ریال به ازای هر مترمکعب فروش آب شرب بالاتر از الگوی مصرف آب برای مشتری کین خانگی (و تا ظرفیت قراردادی برای مشتری کین غیر خانگی) آب مبلغ چهار هزار ریال از مشتری کان خانگی و غیر خانگی دریافت و به حساب شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور نزد خزانه داری کل کشور واریز کند. ۱۰۰ درصد جوجه دریافتی تا ۲۰ هزار میلیارد (۲۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰) ریال جهت هزینه کرد «کاهش هدررفت آب شهری» در چارچوب موافقتنامه متبادله با سازمان در همان استان اختصاص می یابد.

### قیمت نفت و گاز در آستانه جهش

گروه مسکن و انرژی آتنگه هرمز به عنوان یکی از مهمترین ابراه های اقتصادی و راهبردی بین المللی، نقش برجسته ای در تأمین کالا و انتقال انرژی در جهان داشته است. در هر دوره زمانی با افزایش تنش های منطقه ای و بین المللی این پرسش مطرح می شود که اگر تنگه هرمز و جریان سیال نقل و انتقال انرژی آن دچار آسیب شود چه شرایطی در اقتصاد بین المللی و نظم و نظامات بازارهای انرژی و سایر بازارها شکل می گیرد؟ یک کارشناس انرژی در پاسخ به این پرسش معتقد است: موضوعی که در تنگه هرمز حائز اهمیت است این است که این مسیر علاوه بر نفت، نقش مهمی در صادرات ال ان جی نیز ایفا می کند که در این بین قطر بعنوان بزرگ ترین صادرکننده ال ان جی در جهان که بیش از ۲۰ درصد از تجارت جهانی این محصول را از طریق تنگه هرمز به بازارهای جهانی می رساند دچار چالش خواهد شد.

«نقش جهان» در گفت و گو با کارشناس بررسی می کند

## مازوت سوزی نیروگاه ها و بازی با جان مردم

بازریزها را مطرح و اقدام به واردات بنزین یورو ۴ کرد. در همان ایام نیز بسیاری از نیروگاه های کشور در ماه های سرد سال از سوخت مازوت برای تداوم فعالیت های خود استفاده می کردند. این روند از آغاز سال ۱۴۰۰ و تنگ تر شدن دوباره زنجیره تحریم ها دوباره دچار تغییر شد. دولت وقت اعلام کرد با توجه به افزایش دامنه دار مصرف بنزین و گاز، ایران ناچار است از ظرفیت مازوت برای تولید بنزین و سوخت نیروگاهی خود استفاده کند. دولت چهاردهم هم ظاهراً چاره ای جز استفاده از سوخت مازوت در فصول سرد سال ندارد، مگر اینکه قصد داشته باشد مانند تحمیل خاموشی ها گسترده به بخش خانگی در تابستان سال

جاری، روند استفاده از گاز مایع را به نفع نیروگاه ها و صنایع دیگر تغییر دهد. اما آیاراهکاری وجود دارد که ایران هم بتواند از ظرفیت مازوت خود در کوتاه مدت استفاده کند و هم تعیبات مخرب درمانی و زیست محیطی آنرا متحمل نشود. بر اساس اعلام کارشناسان یکی از دلایلی عمده تولید مازوت در ایران به سیستم پالایشگاهی فرسوده کشور بازمی گردد. حسن مرادی از حمله تحلیلی گرانگاری است که معتقد است با به روز آوری و بازسازی پالایشگاه های کشور مانند کاری که در خصوص پالایشگاه ستاره خلیج فارس یا پالایشگاه اراک صورت گرفته، اساساً مشکل تولید مازوت در ایران حل و فصل می شود. از سوی دیگر ایران

بنزین ها را مطرح و اقدام به واردات بنزین یورو ۴ کرد. در همان ایام نیز بسیاری از نیروگاه های کشور در ماه های سرد سال از سوخت مازوت برای تداوم فعالیت های خود استفاده می کردند. این روند از آغاز سال ۱۴۰۰ و تنگ تر شدن دوباره زنجیره تحریم ها دوباره دچار تغییر شد. دولت وقت اعلام کرد با توجه به افزایش دامنه دار مصرف بنزین و گاز، ایران ناچار است از ظرفیت مازوت برای تولید بنزین و سوخت نیروگاهی خود استفاده کند. دولت چهاردهم هم ظاهراً چاره ای جز استفاده از سوخت مازوت در فصول سرد سال ندارد، مگر اینکه قصد داشته باشد مانند تحمیل خاموشی ها گسترده به بخش خانگی در تابستان سال

«نقش جهان» از جزئیات دستور رئیس جمهور برای حمایت از بازار سرمایه گزارش می دهد

## منشاء ریزش های ادامه دار بورس



را بالا برده است. همزمان با این مسئله اتحادیه اروپا هم در مورد تحریم خطوط هوایی ایرانی برای پرواز و بیانیه مشترکی که با شورای همکاری خلیج فارس برای جزایر سه گانه صادر کردند روی خوش نشان نداد. او افزود: این در حالی است که بازار پیش بینی می کرد با استقرار دولت پزشکیان واحتمالی که قبلا برای پیروزی کاملاً هریس در انتخابات وجود داشت روند مذاکرات به نحو مطلوب پیش رود و تحریم ها رفع شود. این موضوع برای رشد بازار سرمایه کمک کننده بود و بازارهای رقیب را از جذابیت می انداخت. با فضایی که ایجاد شده اگر همچنان فرض بر پیروزی کاملاً هریس گذاشته شود با توجه به اینکه ایران همچنان تمایلی به مذاکره مستقیم با آمریکا ندارد و باید از کانال اتحادیه اروپا وارد کند کار سخت شده است. از طرفی وزیر اقتصاد کسری بودجه را ۸۰۰ هزار میلیارد تومان و اقتصاد را دچار ناترازی دانسته که فعالین بورسی باید نگاه بلندمدت داشته باشند و تاکید کرده با رفع محدودیت های تحریمی گشایش خاصی ایجاد نمی شود. اشتیاقی گفت: پس اینطور استنباط می شود که دولت کنونی هم باید راه دولت قبل را ادامه دهد. به این شکل که بازار سرمایه باید قربانی کنترل تورم و رشد نقدینگی شود و قاعدتاً این برای اهالی بازار سرمایه گران تمام می شود. از طرفی افزایش دلار نیما باید به یکباره اتفاق می افتد تا از محل هیجان مثبت ایجاد شده بازار منتفع می شد. صعود پله ای دلار نیما در شرایط کنونی ملموس نبود. در شرایط فعلی که دلار در بازار آزاد هم دچار التهاب است روند صعودی دلار نیمایی کمتر از گذشته می شود.

شود. کوروش آسایش کارشناس بازار سرمایه گفت: بازار امروز هم در ادامه روند روزهای قبل با توجه به شرایط و همچنین عدم اجرا و عملی شدن صحبت ها در خصوص بهبود روند، همچنان هیجانی به سمت فروش رفت. این کارشناس بازار سرمایه می گوید: با اینکه وضعیت بازار سرمایه از لحاظ بنیادی بسیار ارزنده است اما برای آن تقاضایی وجود ندارد و عرضه هایی که شکل هم می گیرد هیچ تقاضایی برای آن وجود ندارد به طور کلی ریسک های بیرونی قابل کنترل نیست اما انتظار می رود با چند عامل از جمله بحث حمایت های عملی کمی شرایط را متعادل تر کرد و باعث شد حداقل بازار از صف های فروش خارج شود. او در ادامه اظهار کرد: اگر بحث حمایت عملی از بازار را داشته باشیم شاید حداقل وضعیت تعدادی از نمادهای بنیادی باز گردد و این وضعیت به کلیت بازار سرایت کند تا شاید شرایط بازار کمی بهتر شود. احمد اشتیاقی دیگر کارشناس بازار سرمایه نیز می گوید: بازار سهام از چند موضوع رنج می برد و این باعث می شود فروشنده ظاهر شود. عامل اول، درگیری ایران و اسرائیل است که فضا را جنگی کرده و ریسک های سیستماتیک

گروه اقتصاد کلان: روند نزولی بازار سرمایه همچنان ادامه دارد و سبب نگرانی فعالان این بازار مولد شده است. طی روزهای گذشته روند منفی بورس شدت گرفته و حالا بعد از اتفاقات اخیر رئیس جمهور دستور ویژه ای را برای حمایت از بازار سرمایه صادر کرده است. در خصوص روند اخیر بازار سرمایه دلایل مختلفی مطرح می شود. برخی معتقدند که ریسک های سیستماتیک سیاسی و نااطمینانی های موجود در عرصه خارجی و همچنین بحث درگیری میان ایران و اسرائیل و پاسخ احتمالی این رژیم باعث واکنش منفی بازارها از جمله بورس شده است. در کنار این دیدگاه برخی دیگر ضمن پذیرش این موضوع به سیاست سازمان بورس در خصوص ادامه دار شدن محدودیت دامنه نوسان به مثبت و منفی ۱ و بعد مثبت و منفی ۳ درصد اشاره می کنند که معتقدند تداوم این سیاست به بازار آسیب زد و ارزش معاملات را پایین آورد و بخشی از سرمایه ها را خارج کرد. بر اساس آخرین آمارها و بررسی ها بازار بورس در آخرین روز از مهرماه ۱۴۰۳ همانند پنج روز کاری قبل افت داشت؛ به طوری که شاخص کل با کاهش حدود ۱۴ هزار واحد به رقم دو میلیون و ۷۰۰ واحد رسید. اما جلسه ستاد اقتصادی دولت با حضور رئیس جمهور، معاون اول رئیس جمهور، وزیر امور اقتصادی و دارایی، رئیس کل بانک مرکزی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار و سایر اعضای ستاد اقتصادی دولت برگزار شد. در این جلسه، حجت اله صیدی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گزارش کاملی از چالش ها، انتظارات، پیشنهادهای برنامه های سازمان در حوزه اصلاح

### دولت به وعده خود

#### در قبال کنترل تورم عمل کند

نماینده تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس با بیان اینکه سیاست های اقتصادی کشور باید مبتنی بر تقویت تولید داخلی باشد، گفت: بخش عمده مشکل نقدینگی کشور به ناترازی بانک ها برمی گردد. به گزارش ایسنا، علی خضریان با انتقاد از شرایط اقتصادی کشور و افزایش روزانه قیمت کالاهای اساسی و مورد نیاز مردم، گفت: در شرایط کنونی، اقتصاد کشور تحت تأثیر سیاست های ارزی دولت و رویکرد غلط دچار رهاشدگی شده و با تورم های روزانه مواجه است به طوری که هر گونه اثر تورمی در بازار ارز، علائم تورمی جدیدی به بازار کالایی می دهد. وی افزود: انتظار همه این است که دولت به وعده خود در قبال کنترل تورم عمل کند. در شرایط کنونی دولت می تواند به جای تحمیل کسری بودجه کشور بر هزینه های زندگی مردم، هزینه های خود را کاهش دهد و در مقابل زمینه صادرات کالا برای شرکت های صادر کننده را فراهم کند تا از این طریق در آمار ارزی کشور افزایش یابد. البته نباید نادیده گرفت که واردات کالاهای غیر ضروری می تواند به مشکلات ارزی کشور دامن بزند چرا که آزادسازی واردات برخی کالاها به افزایش بیشتر تقاضا برای ارز در سامانه نیما منجر می شود.

### اقتصاد چین اقتصاد

#### مصرف گرایی خواهد شد؟

مدیر صندوق بین المللی پول اظهار کرد که چین نمی تواند برای پیشبرد اقتصاد خود به صادرات تکیه کند و با رشد کندتری مواجه است، مگر اینکه به سمت مدل اقتصادی مبتنی بر مصرف کننده سوق پیدا کنند. به گزارش ایسنا، کریستالینا جورجیوا، اظهار کرد که چین دیگر نمی تواند برای رشد به صادرات تکیه کند. او گفت که رشد چین در میان مدت ممکن است به زیر ۴ درصد برسد، اگر در مسیر فعلی خود باقی بماند، سطحی که برای چین بسیار دشوار خواهد بود. جورجیوا گفت که تحقیقات صندوق بین المللی پول نشان می دهد که اگر چین تغییراتی ایجاد کند تا به مصرف کنندگان اعتماد به خرج کردن بیشتر بدهد، در جایی که تنش های تجاری فزاینده بر سر سیل عظیم صادرات چین موضوع داغ خواهد بود، با سرعت قابل توجهی رشد خواهد کرد. او افزود: اگر آنها به مدل فعلی خود که رشد مبتنی بر صادرات است ادامه دهند، مشکل ایجاد می شود.

«نقش جهان» دلایل رشد نجومی قیمت فلز زرد را بررسی کرد

## یکه تازی طلا در بازارها

شرایطی می تواند به کاهش حباب کمک کند. زارع با اشاره به جنبه های روانی نوسانات قیمتی در بازار طلا و ارز افزود: حباب های قیمتی در بازار طلا و ارز، بیشتر جنبه روانی دارند تا اقتصادی، و ناشی از اتفاقات متعدد سیاسی-امنیتی منطقه هستند. وی خاطر نشان کرد: البته این تغییر قیمت ها قابل مقایسه با تالطم های سال های گذشته نیست و امروز میزان تغییرات قیمت در بازار از به حداقل رسیده است. این نماینده مجلس تصریح کرد: از طرفی افزایش ریسک های بین المللی و سیاست های کاهش نرخ بهره آمریکا باعث شده تا نرخ اونس جهانی در ماه های اخیر روند افزایشی قابل توجهی طی کند که بیشترین اثر گذاری را بر قیمت طلا و سکه در داخل داشته است.

قیمت سکه و طلا شده است، گفت: التهاب قیمتی در بازار شکل گرفت اما خوشبختانه این التهاب قیمت، منجر به التهاب تقاضایی و افزایش هیجانانگیز کاذب بازار نشد. نادر بذرافشان در رابطه با وضعیت یک هفته اخیر بازار اظهار کرد: در این هفته در بازارهای جهانی رکورد شکنی بهای جهانی طلا را شاهد بودیم؛ بگونه ای که ۲۷۰۰ دلار را هم رد کرد. اما زارع، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با اشاره به افزایش قیمت طلا و سکه در روزهای اخیر گفت: بخش زیادی از قیمت سکه، ناشی از حباب آن است که اکنون به ۱۲ میلیون تومان هم رسیده است. در حال حاضر با توجه به حباب قیمتی ایجاد شده در بازار سکه، حراج سکه توسط بانک مرکزی در این

فعال در حوزه حمل و نقل در یابی و هوایی رخ داده است. این تحریم ها به خصوص بر فعالیت های اقتصادی کشور تأثیرات قابل توجهی گذاشته و منجر به افزایش بی ثباتی در بازار ارز و طلا شده است. کارشناسان اقتصادی تأکید دارند که در چنین شرایطی، توجه به شایعات و توصیه های غیر معتبر می تواند منجر به زیان های جدی شود. بنابراین، مدیریت ریسک و اتخاذ استراتژی های مناسب سرمایه گذاری اهمیت بیشتری پیدا می کند. در این خصوص رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران ضمن اعلام اینکه افزایش قیمت طلا در بازارهای جهانی و نوسانات افزایشی نرخ ارز در داخل و همچنین تنش های سیاسی-اقتصادی منجر به افزایش قابل توجه

گروه اقتصاد کلان: بازار طلا و سکه در روزهای اخیر دستخوش تغییراتی شده و روند صعودی به خود گرفته است. این در حالی است که دلار جهش خاصی را تجربه نکرده و بعد از وقوع و تشدید ریسک های سیاسی و نظامی در منطقه وارد کانال ۶۳ هزار تومانی شد. در خصوص افزایش قیمت طلا دلایل مختلفی مطرح است که برخی معتقدند افزایش قیمت جهانی اصلی ترین دلیل آن است. به گزارش «نقش جهان»، اما آن طور که به نظر می رسد از سوی دیگر برخی می گویند، افزایش نرخ طلا در اقتصاد ایران به موضوعی پر حاشیه تبدیل شده است. این افزایش، علاوه بر تشدید ریسک هادر اقتصاد کشور، به ویژه به دلیل تحریم های جدید آمریکا و اروپا علیه چندین شرکت

### فیلتر بنگ فعالیت های اقتصادی را در

#### فضای مجازی محدود کرده است

وزیر اقتصاد و دارایی گفت: نظر شخصی ام این است که فیلتر بنگ اصلاً هیچ اثری بر روی فعالیت های اقتصادی نگذاشته است، فقط یک مقداری فعالیت ها را در فضای مجازی محدود و کند کرده است بنابراین طبیعی است که حل این مساله در اولویت است. عبدالناصر همتی در گفت و گو با ایلنا، درباره وضعیت هاش در خصوص رفع فیلتر بنگ که گفته بود این مساله یکی از اولویت های دولت است و باید هر چه سریع تر در خصوص آن تصمیم گیری کنیم، گفت: اصلاً بحث من این چیزها نبود و چیزی که گفتم هم اینگونه که منعکس شده نبود. وزیر اقتصاد و دارایی تاکید کرد: نظر شخصی ام این است که فیلتر بنگ اصلاً هیچ اثری نگذاشته است، فقط یک مقداری فعالیت های اقتصادی را در فضای مجازی محدود و کند کرده است بنابراین طبیعی است که حل این مساله در اولویت است.

# بریکس برای اقتصاد ایران معجزه می کند؟

## تجهیزات معدنی وارداتی فاقد استانداردهاستند

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: ۶۲ معدن فاقد استانداردهای وزارت ما هستند و طبق بررسی ها همه تجهیزات معدنی وارداتی فاقد استاندارد است. احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی امروز در سخن علنی مجلس گفت: همه تجهیزات وارداتی معادن کشور فاقد استاندارد هستند. ماهنوز استانداردهای تجهیزات و ماشین آلات معادن زغال سنگ و سایر معادن را تعریف نکرده ایم و یکی از عوامل ایجاد حادثه می تواند همین تجهیزات باشد. وی گفت: سالانه یک هزار و ۲۰۰ نفر در کشور در حوادث ناشی از کار جان خود را از دست می دهند که خطر از دست دادن جان در معادن زغال سنگ از همه کارگاه های اقتصادی بیشتر است. میدری افزود: عدم یکپارچگی نظام ایمنی و بازرسی، مساله اصلی این حادثه و حوادث ناشی از کار است. او تصریح کرد: بخشی از وظیفه برعهده سازمان ملی استاندارد، بخشی برعهده وزارت صمت و همین طور سازمان نظام مهندسی معدن است که هیچکدام از اینها در یک واحد عملیاتی تجمع نشده اند.

## صادرات ۲۰۰ میلیون متر مربع کاشی و سرامیک

مدیرانجمن صنفی تولیدکنندگان کاشی و سرامیک گفت: سالانه بیش از ۵۰۰ میلیون متر مربع کاشی و سرامیک در کشور تولید می شود که ۴۰ درصد از آن یعنی حدود ۲۰۰ میلیون متر مربع را در سال صادر می کنیم. بهنام عزیززاده در حاشیه بیست و نهمین نمایشگاه بین المللی کاشی و سرامیک افزود: بیش از ۱۵۰ واحد تولیدی کاشی و سرامیک در کشور فعال هستند که توانسته اند برای ۴۵۰ هزار نفر بصورت مستقیم و غیرمستقیم اشتغال ایجاد کنند. وی اضافه کرد: ۹۵ درصد از مواد اولیه مورد نیاز کاشی و سرامیک از داخل کشور تامین می شود و مافقط برخی از رنگ های مورد نیاز این صنعت را وارد می کنیم، این صنعت در کشور بومی سازی شده و بخشی از ماشین آلات نیز در کشور تولید می شود. عزیززاده گفت: صنعت کاشی و سرامیک ایران از نظر تولید و صادرات در جایگاه پنجم دنیا قرار دارد و محصولات خود را به بیش از ۵۰ کشور جهان صادر می کنیم.

## امضای ۸ سند برای توسعه همکاری های اعضای شانگهای

وزیر صمت گفت: هشت سند مهم برای توسعه همکاری های تجاری، سیاسی و حوزه سلامت میان کشورهای عضو پیمان شانگهای امضاء شد. به گزارش «نقش جهان» به نقل از صداوسیما، سید محمد آتابک که به عنوان رئیس هیئت کشورمان برای حضور در بیست و سومین اجلاس سازمان همکاری شانگهای به اسلام آباد سفر کرده بود، افزود: ایران به عنوان عضو اصلی در پیمان شانگهای حضور دارد و مراد تجارتی کشورمان با اعضای این پیمان بیش از ۳۰ میلیارد دلار است. وی گفت: حدود ۲۵ درصد تولید ناخالص دنیا در کشورهای عضو شانگهای رقم می خورد و اعضا تلاش دارند تا از یکجانبه گرایی غرب به ویژه آمریکا جلوگیری کنند. این پیمان می تواند ایران را وارد زنجیره تامین جهانی کند و تعاملات بانکی میان اعضا را آسانتر می کند. وزیر صمت افزود: یکی از اهداف تحریم ها، مزوی کردن کشور ما بود.

مانع همکاری کشورها شده است، می کند و کشورهای عضو را برای گسترش همکاری تشویق می کند؛ اما در این مسیر تحریم ها به عنوان یک سنگ بزرگ پیش روی ایران قرار گرفته و هر گام ایران را برای بهره مندی از مزایای بریکس کندتر خواهد کرد. آنطور که مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران گزارش داده است، مهمترین مزیت عضویت در این نهاد دستیابی به منابع مالی در مکانیسم ذخیره احتیاطی و نیز بانک توسعه جدید این نهاد است. تحریم های مالی ایالات متحده دسترسی به منابع این دو نهاد را برای ایران به شدت دشوار می سازد. دشواری دسترسی به منابع این دو نهاد تحقق یکی از کلیدی ترین دستاوردهای ژئواکونومیک ایران در پیامد عضویت در این نهاد را چالش برانگیز خواهد کرد. بر خلاف برخی تصورات، رفع تحریم های مالی علیه کشور، پیش شرط مهمی برای بهره مندی ایران از مزایای ناشی از عضویت در این نهاد است. آنطور که روسیه اعلام کرده قرار است بریکس گام بزرگی برای حذف دلار در مبادلات تجاری بردارد؛ در همین راستا چندی پیش روسیه از شرکای خود خواست تا برای مقابله با فشار سیاسی کشورهای غربی پیش از اجلاس سران بریکس در اوآخ راه جاری، جایگزینی برای صندوق بین المللی پول ایجاد کنند، چرا که سیستم مالی جهانی توسط کشورهای غربی کنترل می شود و بریکس که ۳۷ درصد از اقتصاد جهانی را تشکیل می دهد، باید جایگزینی برای آن ایجاد کند.



پیش بینی کرد که ائتلاف بریکس تا سال ۲۰۷۵ به بزرگترین مجموعه اقتصادهای جهان تبدیل خواهد شد. همچنین گلدمن ساکس پیش بینی کرد که دو کشور عضو بریکس بر ۲ اقتصاد برتر جهان تسلط خواهند یافت و آمریکا را به رتبه سوم سوق خواهند داد. همین موضوع اهمیت حضور ایران به عنوان عضو اصلی در بریکس را دو چندان می کند. اما واقعیت این است که بعد از پیوستن ایران به بریکس به عنوان عضو اصلی، این توهم ایجاد شد که این عضویت قرار است برای اقتصاد کشور به منزله یک معجزه باشد؛ این در حالی است که بر خلاف تصورات واهی، بهره مندی از مزایای عضویت در بریکس به مسئله «رفع تحریم ها» که خورده است و تا زمانی که این پیش شرط انجام نگیرد، تمام دستاوردها از این سازمان مقطعی و قطره چکانی خواهد بود. ارتقای تجارت و سرمایه گذاری یکی از مهم ترین اهداف بریکس است؛ در واقع این سازمان اقدام به شناسایی و رفع موانع و تنگناهایی که

برنامه های از پیش تعیین شده قرار است، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه روز چهارشنبه (دوم آبان ماه) با مسعودی ز شکیان رئیس جمهوری اسلامی ایران به صورت دوجانبه دیدار و گفت و گو کنند. علاوه بر این، شامگاه چهارشنبه، آیین شام رسمی به میزبانی رئیس جمهور روسیه برگزار خواهد شد. به بهانه سفر رئیس جمهور به روسیه برای حضور در نشست سران بریکس به عنوان عضو اصلی، در این گزارش نگاهی به فرصت های تجاری بریکس برای ایران خواهیم داشت و بررسی خواهیم کرد که مزیت این نهاد در کنار تحریم ها می توان بهره برد. پیوستن ایران به بریکس که متشکل از قدرتهای نوظهور اقتصادی جهان است و اعضای اصلی این گروه ۴۶ درصد جمعیت جهان و ۲۹ درصد از تولید ناخالص را به خود اختصاص داده اند، یک وزنه سنگین برای ایران در مجامع بین المللی محسوب می شود. بنابراین گزارش می دهد که از سوی موسسه مالی گلدمن ساکس در تیرماه سال جاری منتشر شد، این موسسه

گروه صنعت و تجارت ایران قرار است برای نخستین بار به عنوان عضو اصلی، در نشست سران بریکس حضور یابد. پانزدهمین اجلاس سران بریکس از اول تا سوم آبان ماه با حضور مسعودی ز شکیان رئیس جمهور کشورمان در شهر کازان روسیه برگزار می شود. پز شکیان روز گذشته (اول آبان ماه) پیش از عزیمت به روسیه در پلین فرودگاه مهرآباد در جمع خبرنگاران عنوان کرد که این سفر به دعوت ریاست جمهوری روسیه به جناب پوتین انجام می شود. وی عنوان کرد: کشورهایی که به دنبال تعامل با یکدیگر بودند، سازمان «بریکس» را تشکیل دادند به این که جهت یک وحدت و انسجام و چند جانبه گرایی ایجاد شود و اینکه قدرت بلامناز عه ای که آمریکا و دلار در دنیا ایجاد کرده کنترل کرده و کشورها بتوانند داد و ستاد و تعامل با یکدیگر داشته باشند. ما کشورهای عضو بریکس در زمینه کشاورزی، انرژی، صنعت، تجارت و گردشگری باهم می توانیم به تعامل خوبی برسیم. این سفر فرصتی است، با روسای جمهور روسیه، چین و هند و تعدادی دیگر از کشورها گفت و گو خواهیم داشت. پز کشیان با بیان اینکه من تصور می کنم بریکس ارتباط مابا دنیا تقویت می کند، عنوان کرد: عضویت در این مجموعه ها می تواند راه بر رونق رفت از تمامیت خواهی آمریکا باشد. اولین بار است که به عنوان عضو رسمی بریکس در این نشست شرکت می کنیم و خیلی از کشورها درخواست دارند که عضو رسمی باشند. بر اساس

## در نشست هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران مطرح شد

## ارتقای کیفیت سبب صادراتی کشور

داوری هستند. اگر ابزار کافی در مرکز داوری بود این تناقض ها پیش نمی آمد. مرکز داوری نهادی قانونی است اما خود به بی قانونی دست می زند و اقداماتی انجام می دهد که خلاف قانون است و این مصداق به رئیس اتاق ایران اطلاع داده شده است. یوسف قاضی عسکر - عضو هیات نمایندگان اتاق اصفهان - در ادامه به عنوان آخرین سخنران پیش از دستور، گفت: بیست و هشتمین روز ملی صادرات که روز گذشته (یکشنبه ۲۹ مهر ماه)، کم رونق تر از همیشه برگزار شد؛ چنانچه این رویه ادامه دار باشد، وضعیت بدتر هم خواهد شد و کسری تراز تجاری کشور به بیش از ۲۰ میلیارد دلار در نیمه دوم سال خواهد رسید؛ چرا که رویه های جدید، قوانین و مشکلات باعث می شود که صادرات بیش از پیش آسیب ببیند. وی با بیان اینکه مجلس و دولت، به جای حل مشکلات صادرات، به دنبال تعطیلی روز پنجشنبه هستند، تصریح کرد: متأسفانه گویی هیچ توجهی به گزارش بخش خصوصی نمی شود. در حال حاضر وضعیت به سمتی پیش می رود که با تعطیلی پنجشنبه ها، هزینه تولید بالاتر می رود. این در حالیست که بخش خصوصی و تولیدکننده معتقد است که بایستی به پیشنهاد بخش خصوصی و اقتصاددان ها توجه شود.

و تفکر در جهت رونق اقتصادی باشد اما به دلایلی این موارد حاصل نشده است. باید دولت و مجلس باور کنند که اتاق در تدوین قوانین و سیاست گذاری اقتصادی اثر گذار است و باید با توانمندی در درون اتاق این موارد حاضر شود. وی تصریح کرد: باید اتاق بر مبنای اندیشه و تفکر و تأیید استراتژی توسعه ای کار کند. امیدوارم در این مسیر گام های مؤثر در اصلاح ساختار برداریم. بر شفافیت در اتاق ایران تأکید کنیم و امیدواریم هیات رئیسه جدید گزارشی از عملکرد و اثر گذاری افرادی که در کرسی های دولتی به عنوان نماینده اتاق ایران حضور دارند، ارائه شود. همچنین باید گزارشی از عملکرد شورای روسا برای اعضای هیات نمایندگان ارائه شود. در دومین سخنرانی پیش از دستور، امیر عادل طاهر خانی - دیگر عضو هیات نمایندگان اتاق ایران - اظهار کرد: بنده به عنوان منتخب هیات نمایندگان در مرکز داوری حضور داشتم؛ اما متأسفانه ابزار این همکاری در اختیار ما قرار نگرفت؛ این موضوع در حقیقت اهانت به آروم کلان من است. مرکز داوری اتاق ایران در ارائه خدمات مطلوب ناکام بوده و در توسعه دفاتر در شهرستان ها نیز ناکام است. عضو هیات رئیسه مرکز داوری اتاق ایران ادامه داد: برخی از تشکلهای برای ارائه خدمات به دنبال مراکز

صبح دیروز (دوشنبه) هفدهمین نشست هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران با محوریت تبادل نظر در مورد شرایط روز اقتصاد و فعالیت های اقتصادی و رسیدگی به موضوعات داخلی پارلمان بخش خصوصی برگزار شد؛ در این جلسه، رئیس اتاق بازرگانی ایران تأکید کرد که کیفیت سبب صادراتی کشور ارتقا داده شود. به گزارش ایسنا، صبح دیروز (دوشنبه) هفدهمین نشست هیات نمایندگان دوره دهم اتاق بازرگانی ایران با حضور نمایندگان بخش خصوصی در محل اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برگزار شد؛ تحولات منطقه ای، لایحه بودجه ۱۴۰۴ و مباحث محیط کسب و کار از موضوعات اصلی این نشست بود. همچنین گزارش حسابرس و بازرس قانونی اتاق ایران برای سال ۱۴۰۲، گزارش تفریغ بودجه ۱۴۰۲ گزارش پیشرفت احکام بودجه ۱۴۰۳ اتاق ایران نیز در این نشست ارائه شد. در سخنرانی پیش از دستور جلسه، سهراب شرفی - عضو هیات نمایندگان اتاق ایران - پیرامون مسائل ساختاری در اتاق بازرگانی ایران، ضمن تأکید بر اینکه بایستی راهبردهایی برای رشد و توسعه اقتصادی تنظیم شود، اظهار کرد: ما در عمل اتاق در گیر مشکلات زیادی است که باید برای این موارد چهاراندیشی کند. اتاق بازرگانی باید محل اندیشه

رهبر انقلاب:

### پیروزی از آن مقاومت است



و حمایت‌های آمریکا و روسیه‌ای و نفرتی که در دنیا از آنها ایجاد شد به طوری که حتی در دانشگاه‌های آمریکا علیه جنایتکاران راهپیمایی شد، جبهه مقاومت و جوانان مبارز در حماس، جهاد اسلامی و حزب‌الله و سایر گروه‌های مقاومت با همان عزم و قدرت در حال مبارزه هستند که این شکستی بزرگ برای رژیم صهیونیستی است. ایشان شکست بزرگ‌تر از آن فرهنگ و تمدن غرب خواندند و گفتند: قتل عام ۱۰ هزار کودک معصوم و بی‌گناه با بمب‌های دو تکی و انواع تسلیحات در حالی که سیاستمداران غربی حتی خم به ابروی خود نیاوردند، باعث رسوایی سیاستمداران دروغگوی غربی و مدعیان حقوق بشر شد و بی‌اعتباری

حضرت آیت‌الله علی خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی ظهر امروز - چهارشنبه - در دیدار دست‌اندر کاران برگزاری کنگره ۱۵ هزار شهید استان فارس تاکید کردند: پیروزی از آن مقاومت است. رهبر معظم انقلاب اسلامی گفتند: رژیم صهیونیستی شکست خورد، اما شکست بزرگ‌تر از آن فرهنگ، تمدن و سیاستمداران غرب است. حضرت آیت‌الله علی خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی ظهر امروز - چهارشنبه - در دیدار دست‌اندر کاران برگزاری کنگره ۱۵ هزار شهید استان فارس، حوادث منطقه و ایستادگی و مجاهدت مقاومت را باعث تغییر در سرنوشت و تاریخ منطقه خواندند و با تاکید بر شکست رژیم صهیونیستی در نابود کردن مقاومت با وجود کشتار بیش از ۵۰ هزار انسان بی‌گناه، شکست بزرگ‌تر را رسوایی فرهنگ و تمدن و سیاستمداران غرب دانستند و گفتند: در صف‌آرایی جبهه مقاومت در مقابل جبهه شرارت، پیروزی از آن مقاومت است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مسائل کنونی منطقه و حوادث غزه، لبنان و کرانه باختری را تاریخ‌ساز خواندند و گفتند: اگر امثال شهید سنوار پیدا نمی‌شدند که تا لحظه آخر بجنگند یا اگر بزرگانی همچون شهید سیدحسن نصرالله نبودند که جهاد و عقل و شجاعت و فداکاری را با هم در آمیزند و به میدان بیاورند، سرنوشت منطقه به گونه‌ای دیگر رقم می‌خورد. رهبر انقلاب برآیند کنونی حوادث منطقه را شکستی بزرگ نه فقط برای رژیم صهیونیستی بلکه برای تمدن و فرهنگ غرب دانستند و گفتند: صهیونیست‌ها فکر می‌کردند به آسانی قادر به نابودی گروه‌های مقاومت هستند اما امروز به رغم به شهادت رساندن بیش از ۵۰ هزار انسان بی‌دفاع و غیرنظامی و چند تن از سران برجسته مقاومت و همچنین با وجود انبوه هزینه‌ها



تمدن غرب را به همه دنیا نشان داد که این بزرگ‌ترین شکست برای آنها است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای جبهه پشتیبان رژیم صهیونیستی را جبهه شرارت خواندند و افزودند: در مقابل این جبهه شرارت، جبهه مقاومت ایستاده و به توفیق الهی پیروزی از آن جبهه مقاومت است. رهبر انقلاب اسلامی در این دیدار همچنین استان فارس را برترین مظهر ترکیب دین، حماسه و هنر خواندند و با گرامی‌داشت یاد شهیدان پر جسته این دیار از گذشته تا کنون از جمله شهید معصومه کرباسی که به تازگی در لبنان هدف جنایت رژیم صهیونیستی قرار گرفت، گفتند: کنگره شهیدای استان فارس باید ترکیب زیبایی حماسه و هنر و دین را ماندگار کند. ایشان با اشاره به تلاش‌هایی در دوره پهلوی برای دین‌زدایی از شیراز و استان فارس خاطر نشان کردند: غلط کردند کسانی که در آن دوره خیال کردند با اقدامات سخیفی مانند جشن هنر شیراز می‌توانند شیراز را از حرم اهل بیت و مرکز دین و ایمان به نقطه فسادگردانند. البته امروز نیز برخی تفاله‌ها و پسماندهای آن تشکیلات در کشور عزیز ما به دنبال جدا کردن هنر از معنویت و حماسه‌اند اما آنچه موجب پیشرفت کشور و ملت است، ترکیب دین، حماسه و هنر است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای دست‌اندر کاران برگزاری کنگره ۱۵ هزار شهید استان فارس را به اثر سنجی تولیدات فرهنگی و هنری توصیه کردند و افزودند: جوانان ما به شناخت گذشته پر افتخار کشور بخصوص سالهای پس از انقلاب و حقایق ماند ابعاد تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در تهران و یا علت ۸ سال جنگ در مقابل دشمن یعنی نیاز دارند که لازم آن، روایت خوب و صحیح از حوات انقلاب است.

## لازمه محبت خدا دوستی با دوستان خدا و دشمنی با دشمنان اوست



شده است. از حضرت عیسی علی نبینا و اله و علیه السلام نقل شده است که به حواریین فرمودند: تَحَبُّوا إِلَيَّ وَ تَقَرَّبُوا إِلَيْهِ [۱]؛ به خداوند محبت پیدا کنید و به او نزدیک شوید! قالوا يَا رُوحَ اللَّهِ بِمَاذَا نَتَّحِبُّ إِلَيْكَ وَ نَتَّقَرَّبُ؟ حواریین پرسیدند: چگونه محبت خدا را کسب کنیم و به او نزدیک شویم؟ قَالَ بَعْضُ أَهْلِ الْمَعَاصِي وَالْتَمَسُوا رِضَا اللَّهِ بِسَخَطِهِمْ؛ اهل معصیت را البته به خاطر معصیتشان دشمن بدارید و اگر امر دائر مدار رضایت خداوند و رضایت آن‌ها شد، آن‌ها را ناخشنود کنید، تا خدا از شما راضی باشد. سپس حواریین می‌پرسند: يَا رُوحَ اللَّهِ فَعَيْنُ نَجَالِسَ [۲]؛ [۲] با چه کسانی معاشرت و هم‌نشینی کنیم؟ قَالَ مَنْ يَذُكُرْ كَلِمَةَ اللَّهِ رُؤْيَةً وَيَزِدْ فِي عِلْمِكُمْ مَنَظِقَةً وَيُرِغِبْكُمْ فِي الْأَخِرَةِ عَمَلَةً؛ کسی که دین او شما را به یاد خدا بیندازد؛ وقتی سخن می‌گوید بر علم شما بیفزاید، و کارهایش موجب ترغیب شما به انجام کارهای آخرتی شود. همان‌طور که می‌بینید در این روایت، راه کار عملی دریافت محبت الهی، دشمنی با اهل معصیت و دشمنان خدا معرفی شده است. البته این گونه تصور نشود که اگر دیدیم کسی معصیتی کرد، حتماً باید با او دشمنی کنیم. اهل المعاصی کسانی هستند که بنایشان بر معصیت است و گرنه غیر از معصومان از هر کسی ممکن است گناه صادر شود. این گونه تعبیرات در روایات بسیار است و کسانی که با منابع اسلامی انس دارند، متوجه این معنا می‌شوند. به تعبیر فنی‌تر، تکرار برخی از رفتارها، حالت ثباتی پیدا می‌کند و برای انسان ملکه می‌شود. این ملکه به حدی می‌رسد که جز شخصیت انسان می‌شود. با کسی که دست کج، رشوه‌خوار، یا متقلب است یا این‌که غش در معامله می‌کند و اصلاً حقه‌بازی و دروغ‌گویی جزو عناصر شخصیتش شده است، به

محبت خدا با محبت چیزهایی که می‌غرض خداست جمع نمی‌شود. حتی در برخی از روایات راه کسب محبت خدا، بغض و دشمنی دشمنان خدا و چیزهایی که خدا دوست نمی‌دارد، معرفی شده است. سبک زندگی به عنوان مجموعه به هم پیوسته‌ای از الگوهای رفتاری فردی و اجتماعی، برآمده از نظام معنایی متمایزی است که یک فرهنگ در یک جامعه انسانی ایجاد می‌کند؛ و از آن جایی که هیچکدام از جوامع بشری را نمی‌توان عاری از فرهنگ تصور کرد، بنابراین، می‌توان گفت تمام اجتماعات انسانی، از ابتدای تاریخ تا کنون دارای سبک زندگی خاص خود بوده و از الگوهای رفتاری متناسب با شاخص‌های فرهنگی خود برخوردار بوده‌اند. پذیرش متغیلات الگوهای رفتاری مبتنی بر فرهنگ غربی، برای جوامع مسلمان که خود در پرتو آموزه‌های اسلامی، توانایی تعریف و ترسیم سبک زندگی دینی و تبیین الگوهای متناسب با آن را دارند، شایسته نبوده و باید به اقتضای فرهنگ دینی خود، به سبک زندگی اسلامی روی آورند. به ویژه آنکه در چند دهه اخیر، ناکارآمدی تمدن سکولار غربی در پاسخ‌گویی به نیازهای چندبعدی انسان آشکار گردیده و درصد تحولات جاری در جهان نیز نشانه‌های افول و فرود این تمدن را نمایان ساخته است. بازخوانی آموزه‌های اسلام و ژرف‌اندیشی در آن، ظرفیت بالای این آموزه‌ها را برای فرهنگ‌سازی و ارائه الگوهای رفتاری مناسب نشان می‌دهد. قرآن که مهم‌ترین منبع آموزه‌های اسلامی به شمار می‌رود، سرشار از الگوهای است که شیوه زیست مؤمنانه و مورد نظر اسلام را معرفی می‌کند؛ و در پرتو آیات آن، سیره پیامبر گرامی اسلام (نیز) به عنوان اسوه و نمونه عالی زندگی به تمام مسلمانان معرفی شده است. یکی از مطالبی که بارها بحث مفصلی درباره‌اش انجام گرفته، قرب الهی و راه رسیدن به آن است که با استفاده از آیات و روایات و با استمداد از بحث‌های عقلی به این نتیجه می‌رسیم که تنها راه رسیدن به قرب الهی عبادت خداست. آنچه پیش رو داریم گزیده‌ای از سخنان آیت‌الله مصباح است که در تاریخ ۱۳۹۳/۱۲/۲۱، مطابق با دهم جمادی الاول ۱۴۳۵ است پیرامون این موضوعات ارائه کرده‌اند. قسمت سیزدهم این سلسله مطالب تقدیم نگاهتان می‌شود:

### بغض دشمنان خدا راه کار محبت خدا

در جلسات گذشته گفتیم که محبت خدا با محبت چیزهایی که می‌غرض خداست جمع نمی‌شود. حتی در برخی از روایات راه کسب محبت خدا، بغض و دشمنی دشمنان خدا و چیزهایی که خدا دوست نمی‌دارد، معرفی

خاطر همین صفتش باید دشمن بود، اما کسانی که برایشان یک‌بار شهوتی غالب شده و نگاه حرامی کرده‌اند، یا این که در حالت غضب، سخن زشتی از دهان‌شان درآمده است، اهل المعاصی نیستند. این‌ها یک حالت عرضی است که یک‌بار پیدا شده است و بعد هم زود پشیمان می‌شوند و توبه می‌کنند. در روایت دیگری از امام صادق سلام‌الله‌علیه نقل شده است که فرمودند: طَلَبْتُ حَبَّ اللَّهِ عَزَّ وَجَلَّ فَوَجَدْتُهُ فِي بَعْضِ أَهْلِ الْمَعَاصِي [۳]؛ به دنبال محبت خدا رفتم تا ببینم کجا پیدا می‌شود، و آن را در دشمنی اهل معصیت یافتیم. بنابراین دشمنی با اهل معصیت، دل انسان را برای محبت خدا آماده می‌کند. در روایت دیگری امیرمؤمنان علیه‌السلام می‌فرماید: إِيَّاكَ أَنْ تَجِبَ أَغْدَاءَ اللَّهِ أَوْ تَصْفَى وَذَكَ لِعِبَادِ اللَّهِ [۴]؛ مبادا دشمنان خدا را دوست بداری! توجه به این نکته ضروری است که حضرت نمی‌فرماید مبادا نسبت به غیر خدا یا غیر اولیای خدا محبت کنید. گاهی محبت، محبتی سطحی است و در حالتی برای انسان پیدا می‌شود و سپس رفع می‌شود. مثلاً انسان صفت یا کار خوبی از کسی می‌بیند و آن را دوست می‌دارد و بعد از مدتی آن را فراموش می‌کند. این محبت با محبت صاف و زلالی که در دل انسان برقرار می‌شود و ثبات پیدا می‌کند، تفاوت دارد. حضرت می‌فرماید: محبت‌های زلال، پاک و ثابت خود را مخصوص اولیای خدا قرار بده! اما درباره غیر از اولیای خدا چنین محبتی را نداشته باش! در ادامه حضرت می‌فرماید: فَإِنَّهُ مَنْ أَحَبَّ قَوْمًا خَشِرَ مَعَهُمْ؛ هر کس، افرادی را دوست بداری با آن‌ها محشور می‌شود. در جلسات گذشته نیز گفتیم که این مضمون اگر متواتر نباشد، حداقل مستفیض است. به دنبال برخی از این روایات آمده است که وَلَوْ أَنَّ رَجُلًا أَحَبَّ حَجْرًا لَحَشِرَهُ اللَّهُ مَعَهُ؛ اگر کسی سنگی را دوست بدارد، در آخرت با همان سنگ محشور می‌شود. ما امیدواریم با تربیت سیدالشهدا محشور بشویم.

### محبت اولیای خدا لازم محبت خدا

به هر حال لازم محبت خدا، محبت اولیای اوست، اما خود این محبت نیز مراتبی دارد. گاهی انسان کسی را به خاطر این که اهل عبادت، تقوا، احسان، علم و... است، دوست می‌دارد و می‌داند که خدا نیز او را دوست دارد. در این حالت آن چه باعث محبت شده، این صفات است، اگر چه وقتی به محبت خداوند به او توجه کند، طبعاً او را بیشتر دوست می‌دارد. فطرت انسان این گونه است که کارهای خوب را دوست می‌دارد؛ حتی اگر به درجه ایمان و اندازه ارتباط او با خدا توجه نداشته باشد.